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یادداشت روز

اخلاق مند و مردم دار 
چند سطری در حمایت از »مسعود پزشکیان« 

که نجات ایران در رای به اوست

»مسعود پزشکیان«، مرد صدق است و صفا. اهل تزویر 
و نیرنگ نیست. دور از ریا و فریب است. دورو نیست. 
وعده های پوک و پوچ نمی دهد. از واقعیت می گوید و 
حقیقــت. حرف های دیر و دور و دراز نمی زند. بر طبل 
پرده دری و گردن فرازی نمی کوبد. اهل آبروبری نیست. 
یک اخلاق مند و مردم دار تمام عیار اســت. نمی خواهد 
به هر مستمســکی چنگ زند تا بر اریکه قدرت دست 
یــازد و تکیه زند. مردم را به بــازی نمی گیرد تا به منافع 
و مطامعش برســد. اغراض و اهدافش جز در آزادی و 
آبادی ایران و رفاه مردم نیســت. در کارنامه و کارنمای 
خود نیز لکه ننگ ندارد. پاکیزه زیســته و بی حاشــیه. 
البته از مشــورت کارشناســان متخصص و متعهد هم 
بهره می برد. همین ها هم هست که او را مورد توجه قرار 
داده است. در هماوردی نابرابر اما آمده و هل من مبارز 
می طلبد. بیــم و باکی هم نــدارد و در برابر ناکارآمدی 
و ناجوانمردی فریادش بلند می شــود و کسی را یارای 
تقابل و تعارض با او نیســت. اینها یعنی او می تواند در 
ریاست دولت چهاردهم، واقع بینانه و به دور از انزوا و 
انفعــال ایران را به پیش ببرد. پس جمعه، پانزدهم تیر را 
از یاد نبریم که شاید آخرین مفر اصلاح  وضع موجود و 
کاسبانش باشد. هنوز فرصت هست. هنوز می توان امید 
داشت و اصلًا همین امید است که ما را زنده نگاه داشته 
و آمدن مســعود پزشــکیان دوباره پررنگش کرده است 
تا شــاید بتوان ایران را نجات داد. از همه اندیشمندان، 
اساتید، دانشــجویان و مبارزان و زندانیان سیاسی قبل 
از انــقلاب و بعد آن و همه مردمی که از ایام ســلول و 
انفرادی قصر و اوین و در طول 40 ســال فعالیت و قلم 
در فرهنگ ملــی، اینجانب را در مرکــز دایره المعارف 
بزرگ اسلامی، کمک و تشــویق کرده اند استدعا دارم؛ 
برای رای به »مسعود پزشــکیان« پا به میدان گذارند و 
بدین سان از مصالح وطنی و تحقق حاکمیت ملی ایران 
حمایت کنند. بدون تحقق این مهم، مشــروعیت برای 
هیچ حکومت و دســتگاه حاکمیتی متصور نیســت. 
هرگونه اســتبداد در برابر نفی حاکمیت ملی، سقوط در 
وادی ضلالت و فلاکت اســت و چه زیبا روایت شده 
که »یَدُاللهِ مَعَ الْجَمَاعَةِِ«؛ آری، دســت خدا با جماعت 

است.

کاظم موسوی بجنوردی 
رئیس مرکز دایره المعارف بزرگ اسلامی

ایران حمایت تمام قد برای 
وشنفکران از پزشکیان ر
محمدعلی موحد، محمد مجتهدشبستری
عبدالکریم سروش، محمدمهدی جعفری 

محمدعلی همایون کاتوزیان
 و حسین معصومی همدانی از مردم 

خواستند پای از معرکه بیرون نکشند
 و به پزشکیان رای بدهند

اولین مناظره دور دوم دو نامزد انتخابات ریاست جمهوری 
با درخشش مسعود پزشکیان و انفعال سعید جلیلی به پایان رسید

6
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محمد طبیبیان، مسعود نیلی، موسی  غنی نژاد، داود سوری و فرهاد نیلی
پنج اقتصاددان آزادی خواه از مسعود پزشکیان حمایت کردند

محمد مجتهد شبستریمحمدعلی موحد

محمدمهدی جعفریعبدالکریم سروش

حسین معصومی همدانی همایون کاتوزیان

 مــن بنزیــن را گــران نمی کنم. ما 
بدون رضایت مــردم هیچ اقدامی 
انجام نمی دهیم  به رسانه ها پول 
می دهند علیه من مطلب منتشر 
کننــد   طرفــدار من را با شــوکر 
می زنند   مسئولان سر یک سفره 
هستند، مردم ســر سفره دیگری 
که خالی اســت  می گویند مردم 
نظارت کننــد. این همه دانشــجو 
آمدنــد و ســوال کردنــد. چــه کار 
کردید؟  چرا دانشجویان را تعلیق 
و اســاتید را بازنشســته کردید؟  
مگر شــما می گذارید مردم سراغ 
حقوق شان بروند؟ با تعلیق و باتوم 
و دادگاه از آنها اســتقبال می کنید 
  مــا داریم از چرخــه فناوری دنیا 
خارج می شویم  آقای جلیلی چرا 
هر مذاکره ای که رفتید، پشت بند 
آن قطعنامــه علیــه ایــران صــادر 
شد؟  خنثی ســازی تحریم ها در 
نگاه آقــای جلیلی، یعنــی قاچاق 
و میلیاردهــا دلار ضــرر   برجــام 
و اف ای تــی اف را قفــل کردهاید  
شما در دوره آقای رئیسی در سایه 
بودیــد، خب می آمدیــد در آفتاب  
  آقــای جلیلی یا نمی دانی برنامه 
چگونه نوشته می شود یا برنامه ات 

کپی پیست است
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سال هفتم  شماره 021732
بررسی رویدادهای سیاسی ایرانسه شنبه  12 تیر 1403 میهن

کانال سازندگی

۳ هفته تعطیلی، علت چیست؟   
در شــرایطی که از هفته گذشــته براساس دستور کار 
اعلامــی مقــرر بود که مجلــس دوازدهــم در روزهای 
یک شنبه، سه شنبه و چهارشنبه هفته جاری جلسه صحن 
علنی داشته باشــد، صبح روز گذشــته روابط عمومی 
مجلس با انتشار اطلاعیه ای از عدم برگزاری جلسه علنی 
مجلس در روزهای سه شنبه و چهارشنبه خبر داد. به  نظر 
می رســد نمایندگان با توجه به دودوره ای شدن انتخابات 
ریاســت جمهوری قصد فعالیت در این عرصه و کمک 
بــه نامزد مدنظر خود را دارند و بــه همین خاطر ترجیح 
داده اند که جلســات صحن برگزار نشود! اما نکته قابل 
تأمل این اســت که نمایندگان هفته جاری را با برگزاری 
تنها یک جلسه به عنوان یک هفته کاری محاسبه کرده اند 
و براســاس آیین نامه مجلس جلســات هفتــه آینده هم 
تحت عنوان »هفته حضــور در حوزه های انتخابیه« نیز 
صحن علنی برگزار نخواهد شــد و با توجه به تعطیلی دو 
هفته ای بعد در روزهای ۲۵ و ۲۶ تیرماه، یعنی تاســوعا 
و عاشورای حسینی نمایندگان عملًا سه هفته تعطیلات 
خواهند داشت. البته گفتنی است جلسه آتی صحن علنی 

مجلس در روز یک شنبه، ۳۱ تیر برگزار خواهد شد.

جلیلی از رویاهایش با مردم می گوید 
نقوی حســینی، نماینده ی ادوار مجلس در جلســه  
ســاپ )ستاد اصولگرایان حامی مســعود پزشکیان( از 
دلایل ناامیدی مردم از صندوق رای گفت. نقوی حسینی 
گفت: تو کجای این نظام قــرار گرفتی که همه را متهم 
به ضد ولایت بودن می کنی بعــد خودت به توصیه های 
صریــح مقام معظم رهبــری عمل نمی کنــی! او یکی 
از دلایــل را اینطــور توضیــح داد که ســعید جلیلی از 
رویاهایــش با مردم می گوید: آقــای جلیلی می خواهد 
با یک کاســه ماســت دریایی دوغ درســت کند! خب 
نمی شود برادر من! این نماینده سابق مجلس، دلیل دیگر 
را نفرت پراکنی سیاسیون دانست و به جمله  منصوری، 
رئیس ستاد جلیلی اشاره کرد: چه موقع در این مملکت 
گفت دورریزها و پسماندها؟! این نفرت افکنی نیست؟ 
هر کس با مخالف بود پســماند اســت؟! درخواســت 
بازنشســتگان تامین اجتماعــی بــرای اجرای ســریع 
متناسب ســازی در ســال ۱40۳/ منابع همسان سازی 
حقوق بازنشستگان صندوق های دیگر تعیین شده، اما 

برای بازنشستگان تامین اجتماعی تصمیم نگرفته اند!

دخالت دولتی ها تخلف است
درحالی که بــرای انتخابــات بســیاری از دولتی ها 
مواضع شــان را اعلام کرده اند و حتی معاون رئیس دولت 
سیزدهم رئیس ستاد یکی از کاندیداهای ریاست جمهوری 
است، دیروز جوکار، رئیس کمیسیون شوراهای مجلس 
بر ایــن نکته تاکیــد کرده اســت که دخالــت دولت در 
انتخابات تخلف محســوب می شــود. در همین راستا به 
گزارش میزان، جوکار اعلام کرد: براساس قانون انتخابات 
ریاســت جمهوری هرگونه دخالت در این موضوع ممنوع 
است و نباید از امکانات دولتی در این زمینه استفاده شود. 
تنها وزارت کشــور مســئولیت برگزاری انتخابات داشته 
و هرگونه دخالت ســازمان و مســئولان دولتی در فرآیند 
انتخابات یا ارائه امکانات و خدمات به نامزدها توســط 

استانداری ها و فرمانداری ها تخلف محسوب می شود.

نظرسنجی های غیرواقع جامعه
علی جنتی ازجمله سیاستمدارانی است که به اشتباه 
نظرسنجی ها درباره میزان مشارکت  در انتخابات اشاره 
می کند و می گوید: »هیچ کدام از نظرسنجی ها نتوانست 
واقعیــت جامعه را نشــان دهد«. او که بــا خبرگزاری 
خبرآنلاین گفت وگو کرده، در توضیح علت این اشــتباه 
نظرســنجی ها می گوید، امکان دارد فردی نخواهد در 
انتخابات شــرکت کند اما وقتی از او می پرســند قصد 
شــرکت در انتخابــات را داری یا خیــر، می گوید بله. 
جنتــی همچنین به علت عدم مشــارکت در انتخابات 
می پردازد و در نهایت به این نکته اشــاره می کند که اگر 
فرد طرفدار تحریم رئیس جمهور شود اوضاع از شرایط 
فعلی هم بدتر خواهد شد، چراکه از آن طرف به احتمال 
زیاد ترامپ رئیس جمهور می شود و آن وقت حضور دو 
رئیس جمهور تندرو در ایران و آمریکا، شرایط مطلوبی 

را برای تهران رقم نمی زند.

گروه سیاسی: با مشخص شــدن جدول تبلیغات دور دوم انتخابات 
ریاست  جمهوری، دیشــب اولین مناظره دور دوم رقابت برای تعیین 
نهمین رئیس جمهور ایران بین مســعود پزشــکیان و ســعید جلیلی 
از صداوســیما برگزار شــد. موضوع این برنامه حول محور فرهنگ 
و سیاســت بود. این بار مناظره ســروقت شروع شــد و مجری گری 
را مهدی خســروی بر عهده داشــت. البته تشــریفات و توضیحات 
بســیار زیاد مجری هم مسبوق به ســابقه است. جلیلی سخنانش را 
با محوریت دولت ســایه و پزشکیان با مساله زنان، قومیت ها، حقوق 
مردم و عدم مشــارکت ۶0 درصد جامعه شروع کرد. در جایی مجری 
به جلیلی گفت که 4 دقیقه اضافه صحبت کرده است و وقت را کنترل 
کنــد. اما در کمال تعجب، همان مجری وقتــی دید که زمان زیادی 
از وقت جلیلی گذشــته و ممکن است پزشکیان وقت اضافه بیاورد، 
ناگهان نوبت را جابه جا کرد و با سوالی شبهه اقتصادی شروع کرد تا 
جلیلی حسن ختام موضوعات شود. این را اگر نتوان جانب داری آقای 

خسروی نامید، چه می توان گفت؟ 

 W می گوییم از مردم هستیم اما سر سفره دیگری
می نشینیم

مســعود پزشــکیان در اولین مناظــره اش در دور دوم انتخابات 
ریاســت جمهوری گفت: خبری را به نقل از من در رســانه ها پخش 
کردنــد که ما بنزین را گران می کنیم، درحالــی که ما بارها گفتیم این 
کار را نمی کنیم، متاسفانه این رسانه ها کارهایی می کنند و خبرها را به 
این شــکل می دهند، به طور قاطع می گویم که ما بدون رضایت مردم 
هیــچ اقدامی نخواهیم کرد. او این مســاله را که ۶0 درصد مردم یک 

جامعه پای صندوق هــای رای نیایند، غیرقابل 
قبول دانســت و با تاکید بر اینکه یک جای کار 
مشــکل دارد، افزود: مشــکل ما این است که 
زنــان جامعه را بازی نمی دهیــم، اقوام جامعه را 
مشارکت نمی دهیم، حق و عدالت را نمی بینیم. 
وقتی من در جامعه احســاس نکنم در کشــور، 
جامعه یا ســازمان محلی از اعراب ندارم و من را 
بازی نمی دهند؛ طبیعتاً من نخواهم آمد که ایفای 

نقش کنم. 
نامزد انتخابات ریاست جمهوری گفت: ۲۱0 
میلیون تومان به یک رسانه دیگر پول دادند، یک 
خبر دروغ از قول ما در رسانه ها پخش کرده اند که 
»پسر فلانی گفته که به سنی ها توهین کرده اند و 
به عبدالحمید در زاهدان حرف های بدی زدیم و 
بی احترامی کرده ایم«، اینها پول گرفتند که از نقل 

من این حرف را بزنند.  
پزشکیان ادامه داد: رفته بودم زیارت، همین بچه هایی که می گویند 
ما حزب اللهی هســتیم به مــن می گفتند »منافق هســتی و مرگ بر 
منافــق« آیا من منافقم، من که تمام زندگی و کارم برای اعتقاد و باور 
است. به گفته او، محرومین همیشه پای صندوق آمده اند، مشکل ما 
این است که به همین افراد هم درست نرسیدیم. یعنی همان کسانی که 
امروز پشــتوانه این انقلاب هستند، زندگی شان تامین نیست با همین 

حقوق هایی که ما برایشان تامین کرده ایم.
پزشکیان بیان کرد: مجری باید قانون را انجام بدهد، وقتی مجری 
عــزم و اراده ای برای اجرای چنین کاری ندارد، وقتی قدرت ها، یعنی 
مجلس و دولت و قوه قضائیه خودشان برای خودشان سفره ای پهن 
کرده اند و برای مردم ســفره دیگری پهن کرده اند مردم این را می بینند 
خدمتــی که ما می گیریم با خدمتی که بزرگان می گیرند با هم متفاوت 
است و ما را باور نمی کنند ما می گوییم که از مردم هستیم اما سر سفره 
دیگری می نشینیم، ســفره دیگری برای خودمان است اما به مردم که 

می رسیم، می گوییم ما به فکر شما هستیم.
نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ریاســت جمهوری یادآور شــد: 
اگــر به رده های بالا نگاه کنیم از این تنوعی که داریم چیزی مشــاهده 
نمی کنیم. الان اکثر قدرت ها دســت یک گروه یا جناح خاصی است 
همه جاها را از همین آدم ها می گذارند. مشکل فقرا ما هستیم، مشکل 
فقرا ما هســتیم، مشکل فقرا که آمریکا نیســت. برنامه هایی هم که در 
مناظره ها نشان داده می شود خلاف برنامه هایی است که وجود دارد قرار 

نیست ما برنامه بنویسیم برنامه های موجود و اهداف را باید اجرا کرد.
وی ادامــه داد: در همیــن دولت اســاتید را بازنشســته و بیرون 
کردند. دانشــجویان را به خاطر اعتراض تعلیق کردند. از این طرف 
هم می گوییم مردم حق دارند حرف بزنند؛ چرا مردم اگر با ما باشــند 
حق دارند به خیابان بیایند ولی وقتی با ما نیستند اگر به خیابان بیایند 
بازداشت می شوند. حقوق معلم را نمی دهند و وقتی اعتراض می کند 
ما با باتوم به ســراغش می رویم؛ بازنشســته اعتراض می کند و او را 
زندانی می کنیم. پزشــکیان ادامه داد: باید صدای مردم را بشنویم. آیا 
صدای ۶0 درصد از کســانی که رای ندادند را شنیده ایم؟ باید گوشی 
برای شــنیدن صدا و دغدغه های آنها را داشته باشیم. باید هوای همه 

مردم از هنرپیشــه و ورزشکار و قومیت و دانشگاهی را داشته باشیم. 
اگر می خواهیم مملکت را درســت کنیم، بایــد حق و عدالت را پیاده 

کنیم. با کفر می شود مملکت را نگهداشت ولی با ظلم نمی شود.
پزشکیان گفت: در این دولت از دانشگاه اخراج کردند، در دانشگاه 
تبریز بارها از وزیر پرســیدم، چرا این بچه ها به خاطر این اخراج کردید. 
در مدارسی که دختران را مسموم می کردند و رهبری فرمودند: »پیگیری 
کنید و با مقصر برخورد شود« آنها آمده بودند که چرا این کار را می کنید 
آنها را دو سه ترم از دانشگاه به آن دانشگاه یک سری را هم اخراج کردند. 
بعد فعالیت های دانشــجو را گفتند باید اینگونه عمل کنید اگر اینگونه 
عمــل نکنید، حق ندارید کار کنیــد. همین الان هم دارنــد این کار را 
می کنند. وی گفت: رهبر معظم انقلاب سیاست های کلی را از چه زمانی 
ابلاغ کردند؟ قرار بود ما در ۱404 در منطقه اول باشــیم، چرا نشــدیم؟ 
حالا بگوییم آن دولت ها مقصر هستند. دولتی فلانی مقصر است دولت 
این یکی چطور؟ آیا درست کرد؟ اینکه گفته می شود برنامه؛ آیا دولت ها 
طبق برنامه ای خودشان نوشته اند عمل می کنند؛ برنامه می نویسند یک 
کار دیگر می کنند؛ وعده هایی هم که می دهیم که من فلان کار را می کنم 

طی این 40 سال آنگونه که باید عمل می کردند، نکردند. 

 W عدم صداقت مهم ترین مشکل حاکمیت ها
پزشکیان در ادامه این مناظره بیشترین مشکلی که در جامعه وجود 
دارد را این بیان کرد که حرف می زنیم ولی پشت سرش عمل نمی کنیم 
و پاســخگو هم نیســتیم و توضیح داد: آیا همه مردم برای ما در برابر 
قانون مساوی هســتند. آیا ما با مردم مثل بچه و حزب و جناح خود 
برخورد می کنیم، اگر عمــل می کنیم که هیچی اما اگر عمل نمی کنم 

مشخص اســت که کار ما جایی گیر دارد. پزشکیان درباره سازوکار 
اجرایی بــرای اعتراضات گفت: این کار یــک راه حل علمی دارد که 
اگر ما در کشور براســاس این راه حل برویم به اینجا نمی رسد از نظر 
اعتقادی هم اینگونه است، همان طور که حضرت علی )ع( در یکی از 
عبارات شان می فرمایند: امام هیچ وظیفه ای ندارد، مگر آن چیزی که 

خدا برایش مشخص کرده است.
نامزد چهاردهمین دوره انتخابات ریاســت جمهوری خاطرنشان 
کرد: در مدیریت سه اصل وجود دارد؛ نخست اینکه چه کسی است، 
دوم اینکه چگونه باید کار کند و سوم، پاسخگویی است. اگر در یک 
سیستم که برنامه وجود دارد، مســئول را بیاوریم و بگوییم وظیفه تو 
اســت که این کار را انجام بدهــی و اگر نکرد او را مجازاتش کنیم، او 
نمی توان حق یک کارگر را ندهد، یک دانشجو را بی دلیل اخراج کند، 

نمی تواند حقوق پرسنل خود را ندهد؟
وی ادامــه داد: ۹۹ درصد مدیران نمی دانند که قانون برنامه به چه 
معنی اســت حتی وزیر هم آن را نمی دانــد، وزیری که نمی داند قانون 
برنامه چیست، رئیس دانشگاه یا مدیرکلی که این نمی داند چه چیزی 
را می خواهید از او سوال کنید؟ پزشکیان در پاسخ به این سوال که برای 
اینکه اعتراض به اغتشاشات تبدیل نشود، چه راهکاری دارید، گفت: 
اگر ما راه حرف زدن بگذاریم، مگر او دیوانه است، اغتشاش کند. ما 
وقتی به او جواب نمی دهیم از سیاســی بالاتر که رنگی نیست او هم 
می زند و شیشه را می شکند. اگر ما بنشینم حرف او را گوش بدهیم و 

جواب او را بدهیم، مگر آنها دیوانه هستند که اغتشاش کنند. 
پزشکیان در پاســخ به سوالی درباره فیلترینگ هم گفت: در همه 
دنیا در مواقع خاص محدودیت برای اینترنت داریم. ولی الان که هیچ 
مساله ای نیســت، چرا باید اینترنت را فیلتر شود؟ الان کاربران بیشتر 
از اینترنت دارند، پول فیلترشــکن می دهند. وقتی کاربر با فیلترشکن 
وارد می شود، دیگر نمی توانید کنترلی انجام بدهید. کاربر به هر سایت 

ممنوعی بخواهد می تواند برود.
او همچنین با بیان اینکه مردم بیشــتر از اینترنت پول فیلترشــکن 
می دهند، گفت: کســانی که ایــن پول ها را می خورنــد، مالیات هم 
نمی دهند. اگر دست دولت باشد، در مواقع امنیتی می شود اینترنت را 

قطع کرد و مالیات هم می شود گرفت.

پزشکیان در ادامه گفت: ما داریم کلًا فضا را می بندیم؛ یعنی کاری 
می کنیــم که از چرخه فناوری از دنیا خارج می شــویم؛ این را باید در 
نظر بگیریم. ولی همان پشــتیبانی که آقای دکتر )جلیلی( گفتند باید 
در داخل تقویت کنیم. اما ممکن است در حلقه ای موفق شویم؛ الان 
دنیا خیلی پیچیده است و خود آمریکا هم نمی تواند از این چرخه بیرون 
بیاید، چه برســد در این مملکت ما بگوییم همه کارها را قرار اســت 
خودمان انجام دهیم. این شــدنی نیســت. همین بلایی که خودروها 
ســر این کشور آورده اند. واقعاً با این ماشین هایی که تولید شده است 
با این مردم چگونه همچنین مســعود پزشکیان در بخشی از سخنان 
خود در اولین مناظره انتخاباتی مرحله دوم خطاب به ســعید جلیلی 
گفت: چرا هر مذاکره ای که رفتید، پشــت بندش علیه ایران قطعنامه 
صادر شد؟ این نامزد انتخابات ریاست جمهوری در پاسخ به اینکه در 
موضوعاتی مانند سیاست خارجی و اقتصاد چگونه می توان دو تفکر 
متضاد را کنار هم قرار داد؟ گفت: سیاســت خارجی اصولًا باید بستر 
را آماده کند تا اقتصاددانان، تاجران و معامله گران ما در بازارهای دنیا 
فرصت فعالیت پیدا کنند؛ اینکه ما بخواهیم در روابط خارجی مساله 
کشــاورزی را تسهیل کنیم نیازمند یک نگاه است. اینکه بخواهیم در 
این روابط مساله صنعت را تسهیل کنیم، نیازمند نگاه دیگری است. 
چرا دوبی و امارات، دوبی و امارات امروزی شــدند؟ آیا خودشان این 
کار را انجام دادند؟ آنها کارشــناس مربوطه را پیدا کردند از او نسخه 

گرفتند و نسخه را اجرا کردند.
پزشــکیان در ادامه گفت: اف ای تی اف مانند فیفاست، ما اگر زیر 
بار قوانین نرویم ما را در بازی های جهانی راه نمی دهند، اف ای تی اف 
هم همین طور اســت، ما را در تبادلات جهانی راه نمی دهند. مسعود 
پزشــکیان در انتهای ســخنان خود به جلیلی با 
تاکیــد بر اینکه در دولت شــهید رئیســی بودید 
در ســایه بودید؟ خب می آمدیــد در آفتاب عمل 
می کردید؟ گفت: جلوی چشــم مــردم می گویم 
همین الان انصراف می دهــم، اگر جلیلی بتواند 
رشــد اقتصادی 8 درصد را محقق کند، اما اگر 

نتوانست، اعدامش کنید. 

 Wمی گویند شما طالبان هستید
ســعید جلیلی با مقــدار زیــادی پرینت از 
محتوای انتقاداتی که دیگران نسبت به او داشتند 
در برنامه حاضر شــد و برگه هایی که آن را سیمی 
هم کرده بــود را به دوربین نشــان داد. او دولت 
سایه را همان مشارکت مردم عنوان کرد و افزود: 
در بحث دولت ســایه، می گوییم که هر وضعیتی 
یک وضع موجود و یک وضعیت مطلوب دارد، برای رسیدن از وضع 
موجود به وضعیت مطلوب باید از خود مردم استفاده کرد و با مشارکت 
مردم موارد را برطرف کرد. به اعتقاد او برخی از مشارکت هایی که در 
انتخابات دو سال اخیر روند کاهشــی داشته، باید مورد بررسی قرار 
گیرد که چرا میزان مشــارکت کم شده اســت و کاری کرد که مردم با 
مشارکت بیشــتری حضور یابند. وی گفت: مردم در هفته جاری در 
یک فضای مردم سالاری دینی پای صندوق های رای رفتند، اما هنوز 
نتایج اعلام نشــده بیایند به  حدود ۱0 میلیون جمعیت کشور بگویند 

شما طالبان هستید، آیا این موضوع کمک کننده است؟
وی با اشــاره به اظهارات مســعود پزشــکیان ادامه داد: راجع به 
همین مســاله که جناب پزشکیان مطرح کردند )شعار مرگ بر منافق 
به پزشــکیان( من وقتی شنیدم بلافاصله به دوستان در ستاد گفتم که 
ببینید چه کسانی این کار را انجام داده است و حتماً اگر آقای پزشکان 
هم اعتراض نکرد شــما اعتراض کنید. جلیلی اضافه کرد: مهم ترین 
موضوع این اســت که الان یک فرصتی است که میلیون ها نفر دارند 
ما را تماشــا می کنند و می ببینند مشــکل چیست. همانطور که دکتر 
پزشکیان اشاره کردند مشکل آمریکا نیست و بعضی وقت ها مشکل 
خود ما هســتیم، زیرا خیلی وقت ها خیلی از موضوعات را ما انجام 

ندادیم و مردم آن را پای آمریکا نمی گذارند.  
وی توضیــح داد: در اینجا باید اینهــا را بحث کنیم که اگر به قول 
آقای دکتر پزشکیان این برنامه خوبی بوده و می توانسته کمک کند. این 
خیلی رفتار بدی است که موضوع حقوق اقوام به معامله تبدیل شود. 
جلیلی در جواب اظهارات پزشکیان درخصوص موضوع تعارض 
منافع گفت: نکات خوبی آقای دکتر پزشــکیان اشاره کردند که باید 
توضیح بدهم؛ تعارض منافع، یعنی اگر کسی منافعی داشته باشد روی 

یک موضوعی حتماً جواب نمی دهد.
 وی ادامــه داد: بایــد در حوزه فضای مجــازی ببینیم که نگاه ما 
به آن مصرف کننده محض اســت یا تولید کنند هســتیم. یا نگاه ما به 
سکوی داخلی اســت یا ســکوی خارجی؟ البته نه اینکه ما نباید از 
ســکوی خارجی اســتفاده کنیم. بله باید شــرکت های خارجی در 
چارچوب شــرایط و قوانین کشور قرارداد بسته و فعالیت کند. اینکه 

باید سکوهای خارجی هزینه تولید محتوای مردم را پرداخت کنند.

امید ایران
اولین مناظره دور دوم انتخابات ریاست جمهوری بین دوکاندیدای باقی مانده برگزار شد
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صاعقه بر پاریس 

یوآو گالانت، وزیر جنگ اسرائیل با بیان اینکه ارتش اسرائیل 
نیاز فوری به ۱0 هزار ســرباز دارد، گفت که اسرائیل می تواند 
چهار هزار و 800 نفر از یهودیان مذهبی را به خدمت بگیریم. 
وی می گوید علاوه بر این ۱800 نفر در سال استخدام می شوند 
و ما توافق کردیم که هر ســال پنج درصــد دیگر افزایش را در 
این تعداد اعمال کنیم و تا پنج سال دیگر به ۵0 درصد در سال 

برسیم. 

وزارت دفاع روسیه اعلام کرد نیروهای روسی کنترل روستاهایی 
در منطقه خارکیــف و نووپوکروفســک را در جمهوری خلق 
دونتسک به دست گرفته اند. طبق بیانیه این وزارتخانه یگان های 
گروه زاپاد ارتش روســیه نیز کنترل استپووایا نووسیولوفسکا در 
جمهوری خلق دونتســک را در دســت گرفتند. این در حالی 
است که ارتش روسیه با هدف پیشی گرفتن از اوکراین در میدان 

جنگ در حال اجرای عملیات های جدید است.

بر اســاس گزارش آسوشــیتدپرس، خانواده بایدن به او گفته اند 
که به رغم عملکرد فاجعه بار در مناظره روز پنج شــنبه در مقابل 
ترامپ در رقابت ریاست جمهوری باقی بماند. برخی از اعضای 
خانواده بایدن هم از نحوه آماده سازی او از سوی کارکنانش برای 
رویارویی انتخاباتی ۲۷ ژوئن با ترامپ انتقاد کرده اند. براســاس 
نظرسنجی سی بی اس نیوز تقریبا سه چهارم رأی دهندگان معتقدند 

بایدن نباید برای ریاست جمهوری نامزد شود.

بایدن می ماندپیشروی در شرق اوکراین10 هزار سرباز 

دیدگاه: گزارش خارجی

بازگشت حزب کارگر؟ 
احتمالشکستسختمحافظهکاران
درانتخاباتمجلسعوامانگلیس

مردم بریتانیا روز پنج شــنبه بــرای انتخاب ۶۵0 عضو 
جدید مجلس عوام بــه پای صندوق هــای رای می روند. 
نظرســنجی ها درحالی تصویری از تســلط حزب کارگر را 
ترســیم می کند که کمتر کسی در ســال ۲0۱۹ و در آخرین 
انتخابات تصــور می کرد چنیــن اتفاقی رخ دهــد. در آن 
انتخابات، بوریس جانســون، نخســت وزیر وقت اکثریت 
قاطع محافظه کاران را در پارلمان کســب کرد و با به دست 
آوردن یــک مأموریت نمادین بــرای عملی کردن برگزیت، 
توانست آن  را به سرانجام برساند. بریتانیا از آن زمان به طور 
رسمی از اتحادیه اروپا خارج شده اما زندگی پس از برگزیت 
برای حزب محافظه کار دشــوار بوده اســت. اکنون حزب 
کارگر و رهبر آن، سر کی یر استارمر امیدوارند رای دهندگان 
به آنها اقبال نشان دهند و با توجه به ناکامی هایی که حزب 
محافظه کار در طول این ســال های پســابرگزیت داشــته 

بالاخره به سمت حزب کارگر متمایل شوند. 
برخی از نظرسنجی ها، حزب کارگر را با ۲0 درصد اختلاف 
پیش تــر از محافظه کاران نشــان می دهند، بــه این معنی که 
اســتارمر می تواند با اکثریت بیش از ۲00 کرسی نخست وزیر 
شــود و این دولت را به یکی از قاطعانه ترین دولت های تاریخ 
بریتانیا تبدیل خواهد کرد. در همین حال محافظه کاران یکی 
از بدترین انتخابات های تاریخ خود را سپری می کنند و ممکن 
اســت، ریشی ســوناک به اولین نخســت وزیر تاریخ بریتانیا 
تبدیل شود که کرسی خود را هم از دست می دهد. حمایت از 
محافظه کاران که در ۱4 ســال گذشته تحت پنج رهبر مختلف 
حکومت کرده اند به شــدت افت کرده اســت. پس از سقوط 
جانســون، لیز تراس دوره کوتاه و ناموفقی نخست وزیر بود و 
پوند در آن دوران به پایین ترین حد خود در ۳۷ ســال گذشته 
ســقوط کرد. پس از آن سوناک هندی تبار که یک بانکدار بود 
برای احیای این وضعیت وارد میدان شــد اما او هم نتوانسته 
کاری از پیــش ببرد. حتی سیاســت های رادیکال او در حوزه 
مهاجرت و اخراج آنها و فرستادنشــان به روآندا هم نتوانسته 

خشم رای دهندگان بریتانیایی را برطرف کند. 
ســوناک با مشــروط کردن انتخاب مجدد خود به طرح 
بحث برانگیــز اخــراج پناهجویــان بــه روانــدا، تلاش کرد 
رای دهندگانی را که نگران بالا رفتن شمار مهاجران غیرقانونی 
هســتند به خــود جلب کند. اما طــرح روانــدا واکنش ها را 
برانگیخت و ملت را متفرق و حتی دادگاه عالی آن را غیرقانونی 
اعلام کــرد. طرفداران آن هم از این واقعیت که دو ســال پس 
از اعلام اولیه این طرح هنوز هیچ پروازی انجام نشــده، ناامید 
شده اند. وضعیت در حزب محافظه کار به حدی بحرانی است 
که بســیاری از اعضای ایــن حزب تصمیــم گرفته اند در این 
انتخابات در حوزه خود نامزد نشــوند که این نشــان می دهد، 
زنــگ خطر تا چه اندازه در این حزب به صدا درآمده اســت. 
اگرچه پیروزی حزب کارگر برای ماه ها قطعی به نظر می رسید 
اما منابع نزدیک بــه این حزب می گویند ایــن نگرانی وجود 
دارد که چنین برتری راحت و ثابتی در نظرســنجی ها در روز 

انتخابات برعکس عمل کند. 
با این حــال تردید زیادی وجود ندارد کــه آنها در نهایت 
به زودی دولت را در بریتانیا به دســت خواهند گرفت. هدف 
اصلی این حزب مقابله با بحــران هزینه های زندگی از طریق 
»ایجاد ثروت« برای طبقه کارگر اســت. اما محافظه کاران از 
همین حالا منتقد این طرح هستند و می گویند، حزب کارگر 
در صورت رشد کند اقتصادی خیلی زود ناچار خواهد شد که 

مالیات ها را افزایش دهد. 
اســتارمر همچنین با وعــده مقابله بــا قاچاق چیانی که 
مهاجران را به طور غیرقانونی از طریق کانال قاچاق می کنند، 
موضع قاطعی در مورد مهاجرت اتخاذ کرده است. او همچنین 
می گوید، حزب کارگر میزان مهاجــرت خالص به بریتانیا را 
کاهش خواهــد داد اما هدف خاصی را تعیین نکرده اســت. 
محافظه کاران قــبلًا قول داده بودند که مهاجرت خالص را به 

»ده ها هزار« کاهش دهند.
منبع: یورونیوز

شــهروندان فرانسوی یک شنبه برای شرکت در انتخابات 
زودهنگام پارلمانی در حالی پای صندوق های رای رفتند که 
این روند با آماده ســازی ها برای برگزاری المپیک تابستانی 
پاریس که حدود یک ماه دیگر برگزار می شود، تداخل زمانی 
دارد؛ رویدادی که اگرچه ورزشــی انگاشته شده اما پاریس 
همچنان نگران تبعات امنیتی و تهدید های موجود در حاشیه 
آن اســت. در این میان باید توجه شــود کــه به صورت کلی 
ســه حزب اصلی در این انتخابات حضور داشتند و هر کدام 
برای کسب کرسی های مدنظر خود از مجموع ۵۷۷ کرسی 
پارلمان فرانســه با یکدیگر وارد رقابت شدند که عبارتند از: 
ائتلاف میانه روی بــه رهبری امانوئل ماکرون، رئیس جمهور 
فرانســه، حزب راست افراطی اجتماع ملی به رهبری مارین 
لوپن و حزب چپ جبهه جدید مردمــی. آنچه در این میان 
باید مورد نظر قرار بگیرد این اســت که این انتخابات پس از 
آنکه اپوزیسیون راست افراطی فرانسه با رهبری مارین لوپن 
در انتخابات پارلمان اروپا حزب حاکم این کشور را شکست 
داد، امانوئــل ماکرون، رئیس جمهور فرانســه در مواجهه با 
این رویداد که اعتبار مردمی حزب او را زیر ســوال برده بود، 
تصمیم به یک قمار پرخطر گرفت و در نهایت پارلمان فرانسه 
را منحــل کرد. او امید داشــت که در انتخابــات آتی دوباره 
اکثریت را به دســت آورده و قدرت حزب خود را تثبیت کند 
اما واقعیت این اســت که نتایج انتخابــات پارلمان اروپا نه 
تنها برای ماکرون بلکه برای کســانی مانند اولاف شولتس، 
صدراعظم آلمان هم چندان خوشایند نبود و باعث شد تا او 
هم حیات سیاسی خود و دموکرات مسیحی های ساکن برلین 

را در خطر ببیند. 
حامیان تصمیم ماکــرون برای اعلام انتخابات زودهنگام 
معتقــد بودند که او با این پیش فرض وارد این قمار شــد که 
شــهروندان فرانسه در بزنگاه های حســاس، راست افراطی 
را رها می کنند و شــعار رسمی کشــور خود، یعنی »آزادی، 
برابری، برادری« و پرچم ســه رنگشان را در نظر می گیرند. 
در مقابــل، منتقدان این تصمیم اعتقاد داشــتند که ماکرون 
اقــدام پرخطری انجــام داده چراکه رهبری فرانســه نه  تنها 
بر مردم این کشــور تاثیر می گذارد بلکــه تبعات برون مرزی 
دارد. یکــی از تبعــات برون مرزی اقدام ماکرون این اســت 
که راســت های افراطی از گذشــته به دنبال خروج از جمع 
کشــورهای عضو اتحادیه اروپا بودند و عنوان »فرگزیت« را 
که نمایی از خروج انگلیس از اتحادیه اروپا )برگزیت( بود را 
برای این امر برگزیدند. این موضوع باعث شــد تا بسیاری از 
راست گرایان افراطی در اقصا نقاط اروپا مانند هلند، آلمان، 
ایتالیا و... به نوعی همین موضوع را در وعده های انتخاباتی 
خود اعلام کنند تا بتوانند بر موج مهاجرســتیزی و »اهمیت 
ملیت اروپایی« ســوار شــوند و اوضاع را به سمتی هدایت 
کنند که در نهایت پیروز میدان شــوند. با تمام این تفاسیر باز 
هم عده ای از نخبگان سیاســی- فرهنگی اروپا با این اقدام 
ماکرون برای باز کردن جعبه پاندورای مورد نظرش مخالف 
بودند. به عنوان مثال محققان سیاسی در موسسه ساینس پو 
دقیقا قبل از برگزاری انتخابات اخیر اعلام کردند در دورانی 
که فرانسوی ها به دموکراسی پایین به بالا )غیردستوری( نیاز 
دارند، ماکرون دموکراســی را از موضع قدرت به آنها تحمیل 

کرده و در همین راستا او را یک مستبد اروپایی می دانند! 

 W جولان راست گراها
بــه هر ترتیب انتخابات پارلمانی زودهنگام فرانســه برگزار 
شــد و نتایج آرا به خوبی نشــان داد که ماکرون باز هم بازنده 
قمــاری بود که خود آن را طراحی و اجرا کرده بود. بر اســاس 
گزارش خبرگزاری فرانســه، حزب »اجتماع ملی« متعلق به 
مارین لوپن با کســب ۳4.۲ درصد آراء صدرنشین انتخابات 
پارلمانی فرانســه شــد و بعد از آن حــزب چپ گرای »جبهه 
جدید مردمی« با ۲۹.۱ درصد و بعد ائتلاف میانه روی امانوئل 
ماکرون، رئیس جمهور فرانسه تنها با کسب ۲۱.۵ درصد آرا در 
جایگاه سوم قرار گرفت. بر این اساس، حزب اجتماع ملی از 
۵۷۷ کرسی ۲40 تا ۲۷0 کرسی را به دست می آورد که اکثریت 
را نمایــان می کند و جبهه جدید مردمی ۱80 تا ۲00 کرســی و 
ائتلاف میانه روی ماکرون ۶0 تا ۹0 کرســی در پارلمان خواهد 
داشت. بر همین اساس مارین لوپن پیروزی خود را در دور اول 
انتخابات پارلمانی اعلام کرد و گفت: »اردوگاه ماکرون عملا 
از بین رفته است«. در این میان رئیس جمهور فرانسه خواستار 
تشکیل »ائتلاف بزرگ« برای مقابله با احزاب راست افراطی 
شده اســت. او به تیم خود دســتور داده تا وضعیت هر حوزه 
انتخاباتی کشورش را بررسی کند تا ائتلاف هایی برای مقابله با 
راســت افراطی پیدا کند که در مرحله اول انتخابات زودهنگام 
پارلمانی پیروز شده است. منابع خبری در فرانسه اعلام کردند 
که ماکرون قرار است یک نشست راهبردی در کاخ الیزه برگزار 
کند تا در مورد نتایج انتخابات گفت وگو کند و در نهایت بتواند 
یک راهبرد مشــخص برای غلبه بر راســت گراهای کشورش 
اتخاذ کند. از ســوی دیگر جردن باردلا، یکی از رهبران حزب 
اجتماع ملی فرانســه که رابطه نزدیکی با لوپن دارد هم اعلام 
کــرد که مردم فرانســه تمایل بیش از حد خــود را برای تغییر 
نشــان داده اند و آنها با این پیروزی گســترده به اجتماع ملی و 
متحدانش در دور اول تمایل بی سابقه ای برای تغییر نشان دادند 
و من از آنها سپاسگزارم«. این سیاستمدار فرانسوی همچنین 
از مردم خواســت تا در دور دوم انتخابات که هفتم ژوئیه برگزار 
می شود، شرکت کنند و خاطرنشان کرد که »این رای گیری در 
تمام تاریخ فرانسه، قاطع است و اردوگاه ریاست جمهوری که 

امروز شکست خورده، دیگر توانایی پیروزی ندارد«.
همزمان با اینکه در اردوگاه راســت های افراطی جشــن و 
پایکوبی برقرار شــده در الیزه همچنان مقامات ارشد دولتی در 

حال مخابره پیام تهدید هســتند. به عنوان نمونه گابریل آتال، 
نخست وزیر فرانسه با بیان اینکه حزب راست افراطی »اجتماع 
ملی« به دنبال کسب اکثریت مطلق در پارلمان این کشور است 
نسبت به افزایش قدرت راست گرایان در این کشور هشدار داد. 
نخست وزیر فرانســه به رای  دهندگان فرانسوی هشدار داد که 
افراطی های راســت گرا در آستانه دروازه های قدرت هستند و 
تاکید کرد که »هدف ما روشن است، ما باید از پیروزی مجدد 
حــزب اجتماع ملی در دور دوم انتخابــات پارلمان جلوگیری 
کنیم«. نخســت وزیر فرانســه که تاکنون سعی کرده، ناراحتی  
خود را از تصمیم امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه برای 
انحلال پارلمان نشــان ندهد، پیش تر متعهد شده بود که همه 
تلاش دولت را برای جلوگیــری از بروز اتفاقات بد در جریان 
انتخابات زودهنگام اعلام شــده از ســوی رئیس جمهور این 

کشور به کار گیرد.
در این میان پولیتیکو هم به تهدید قدرت گرفتن راست های 
افراطی در پاریس پرداخته است. این رسانه آمریکایی در گزارش 
خود نوشته است »فرانسه به عنوان دومین اقتصاد اروپا و تنها 
کشور مجهز به سلاح و فناوری هسته ای اکنون با پیشی گرفتن 
حزب اجتماع ملی به ریاســت مارین لوپــن در اولین مرحله 
انتخابات پارلمان فرانســه بیش از هــر زمانی به قدرت گرفتن 
دولتی راست افراطی نزدیک است«. در ادامه این گزارش آمده 
اســت: »اگر در دور دوم انتخابات پارلمان فرانسه که ۷ ژوئیه 
)۱۷ تیر( برگزار می شــود، حزب اجتماع ملی اکثریت را کسب 
کند و پیش بینی ها نیز چنین احتمالی را نشان می دهد، فرانسه 
در وضعیت نامعلومی قرار خواهد گرفت. دســت کم بخشی از 
این کشور توسط سیاستمدارانی اداره خواهد شد که از ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهوری روسیه حمایت می کنند و وعده نابودی 
اتحادیه اروپا، مبارزه با مهاجرت و خارج شدن از سازمان پیمان 
آتلانتیک شــمالی )ناتو( را داده اند«. در آخر باید توجه داشت 
که فرانسه به جز در جنگ جهانی دوم که به اشغال آلمان نازی 
درآمد تا به امروز هرگز در کنترل احزاب راســت افراطی نبوده 
اســت اما رای دهندگان ســرخورده به خصوص بخش زیادی 
از جوانان فرانســه به لوپن روی آورده اند زیرا نگران مشکلات 
امنیتی، دشــواری های اقتصادی و مساله مهاجرت در فرانسه 
هســتند. حال باید دیــد که آیا ماکــرون در دور دوم انتخابات 

می تواند علیه راست گراها ائتلاف قوی شکل دهد یا خیر؟!

راستگرایانافراطیبهرهبریمارینلوپنپیشتازدوراولانتخاباتپارلمانیفرانسهشدند

فرشاد گلزاری
گروه بین الملل



سال هفتم  شماره 041732
تازه های ادبیات و هنرسه شنبه  12 تیر 1403 کافه

 W بیانیة مشترک موحد و شبستری: از پزشکیان بوی 
صداقت می شنویم

محمد مجتهد شبســتری، دین پژوه و استاد سابق دانشکدة 
الهیات دانشــگاه تهران که در دور اول هم از پزشــکیان حمایت 
کــرده بود این بار به همراه محمدعلــی موحد )حقوق دانی که از 
سال ۱۳۲۹ تا اوایل دهه ۱۳۶0 در شرکت ملی نفت مسئولیت های 
مختلفی داشت و علاوه بر آن در حوزه ادبیات و تاریخ هم چهره 
ممتازی است و آثار شاخصی در این حوزه ها دارد( بیانیه مشترکی 
در حمایت از مسعود پزشکیان منتشــر کردند. در بیانیه این دو 
چهره شــاخص فرهنگی آمده اســت: »ما از مسعود پزشکیان 
بوی صداقت می شــنویم و در دور دوم هم بــه او رأی می دهیم. 
گاه انتظــار داریم که به  از هم میهنــان عزیــز به ویژه جوانان دل آ
حساســیت موقف در شرایط خطیر موجود توجه کنند و به رغم 
تلخ کامی ها و آزردگی هایی که دارند، پای از معرکه بیرون نکشند. 
همشــهریان غیور ما در آذربایجان این شــعر شــهریار را به یاد 

بیاورند که گفت: هنوز از ماست ایران را اگر روزی فرج باشد.«

 Wعبدالکریم سروش: کار را به اصلاح گر پاک دست بسپارید 
عبدالکریم ســروش، مهم ترین چهره روشن فکری دینی اگرچه 
در دور اول انتخابــات عنوان کــرد که در دســته تحریمی ها قرار 
نــدارد اما از حمایت مســتقیم خودداری کرد. او دیــروز در کانال 
تلگرامی اش پیامی صوتی و تصویری منتشــر کرد و به صراحت از 
پزشکیان حمایت کرد و گفت: »صحنه، صحنه بسیار روشنی است 
برای کسانی که می خواهند، رأی بدهند و آینده بهتری را برای کشور 
رقــم بزنند... از مصباحیون بپرهیزید که فتنــه دنیایند. کار را باید 
به دست اصلاح گران پاک دست سپرد که دل برای مردم می سوزانند 
و آلوده نیســتند و کاردان اند.« سروش در این پیام هم چنین یادآور 
شد که حاکمان، روشنفکران و... »با این ۶0 درصد عدم مشارکت 
مردم باید متنبه شــوند و من نیز شدم و بیاموزند که جامعه ما بعد از 
اتفاقات مختلف و ]...[ دیگر آن جامعه پیشین نیست... هر کس 
که بر مســند ریاست جمهوری می نشیند باید این واقعیت تاریخی 

)عدم مشارکت ۶0 درصدی( را  به چشم مسئولان بیاورد.«

 Wحسین معصومی همدانی: به امید بهبودی اندک 
حسین معصومی همدانی، نویسنده، مترجم و عضو پیوسته 
فرهنگستان زبان و ادب فارسی نیز در پیامی از ضرورت رأی به 
مسعود پزشکیان گفته و نوشته است: »نه وقت تحلیل است و 
نــه من قدرت تحلیل دارم. در فن خطابه هم مهارتی ندارم تا با 
نوشته ها و سخنان پرشور، توده های مردم را به رأی دادن یا رأی 
ندادن برانگیزم. یکی از مردم ایرانم و کار اصلی ام علم و فرهنگ 
و بزرگ ترین دغدغۀ فکری ام سرنوشت علم و فرهنگ در این 
ســرزمین است و سال هاست، آرزوی روزی را دارم که جز این 
دو حوزه به چیز دیگری، به خصوص به سیاست، فکر نکنم. با 
این حال وضع اسفباری که در دانشگاه و فرهنگ می بینم و با 
همۀ وجود حس می کنم مرا مکلف می کند که به امید بهبودی، 

هرچند اندک، در انتخابات شرکت کنم و رأی خود را به آقای 
مسعود پزشکیان بدهم و کســانی از نوع خود را هم به این کار 
تشویق کنم. از دوستانی که این چند خط را می خوانند، تقاضا 
دارم کــه اگر بــا گروه های دیگری از مردم تمــاس دارند و اگر 
دردهای ایشان را می شناسند و زبان ایشان را می دانند، سخن 
ایشان را بشنوند و به ســاده ترین و عینی ترین زبان تأثیری که 
رأی دادن یا ندادن به مسعود پزشکیان بر فردای ایشان خواهد 
داشــت را برایشــان توضیح دهند. انتظار هیچ معجزه ای هم 

نداشته باشند.«

 Wسهیل محمودی: بیایید و از فرهنگ ایران محافظت کنیم
ســهیل محمودی، شــاعر و ادیبی که در انتخابات گذشته 
همواره از کاندیدای جبهــه اصلاحات حمایت کرده این بار هم 
در پیامی، حمایتش از مسعود پزشکیان را اعلام کرد. محمودی 
دربــاره علت این حمایــت می گوید: »خیلی تفــاوت دارد که 
مســئول فرهنگی آدمی مثل مســجدجامعی باشد یا کسی که 
دست چپ و راستش را نمی شناســد. نگرانم کسانی نیایند که 
ترمز بریده باشــند و دنده عقب هــم بروند. اهالی فرهنگ باید 
حواس شان را جمع کنند و به صحنه بیایند تا بتوانند از فرهنگ 
ایران محافظت کنند. قرار نیســت بگذاریم شکست بخوریم و 
قرار نیست سرزمین فردوسی و شاهنامه بلغزد به سمت تاریکی. 
شاهنامه همه اش روشنایی و نور است و ما هم باید به سمت نور 
حرکت کنیم. نه سیاسی هستیم و نه اهل سیاست هستیم اما اهل 
فرهنگ هستیم، اهل دوست داشــتن ایران هستیم و عشق مان 
شاهنامه اســت. نگذاریم ایران به تاریکی بغلتد. راهش هم این 
اســت که احساس خطر کنیم و به خاطر فرزندان و آیندگان مان 

نگذاریم شرایط از این که هست، نگران کننده تر شود.«

 Wتکرار حمایت کاتوزیان و محمد مهدی جعفری 
کسفورد و پژوهشگر  همایون کاتوزیان، استاد دانشگاه آ
برجســته تاریخ ایران و از شــاگردان خلیــل ملکی که در 
دور اول از پزشــکیان حمایت کرده بود، بار دیگر با انتشار 
ویدئویی حمایت خود را تکــرار کرد و گفت: »ایران عزیز 
در خطر اســت. من همایون کاتوزیان 8۱ ساله و از امنیت 
کسفورد انگلســتان با شما گفت وگو می کنم. گرچه  شهر آ
دورم اما از تو ســخن می گویم. من یــک تن ضعیفم و به 
هیچ جریان سیاســی متعهد نیســتم و اصلًا فعال سیاسی 
نیستم اما برای خود یک سری وجدان انسانی قائلم. این که 
بعضی می گویند، وضع همیشه همین طور بوده و همین طور 
خواهد ماند،  خلاف واقع است. کافی است دوران خاتمی 
و احمدی نژاد را با هم مقایســه کنید. احمدی نژاد به خاطر 
قهر کردن مردم با خودشان به قدرت رسید. بر اساس آن چه 
گفته شــده و شنیده می شود حتی ممکن است، ایران عزیز 
در خطر باشــد. من هم داغ دار مهسا، نیکا و سایر جوانان  
هستم اما صرف کینه کِشــی نتیجه نمی گیریم. اجازه دهید 
بــه آینده بنگریم. امیدوار باشــیم که اســتادان، معلمان و 
دانشــجویان  آزاداندیش از کار خود بیکار نشوند. امیدوار 
باشیم که با رفع تحریم ها و سیاست های درست اقتصادی 
هیچ کودکی سر گرســنه به زمین نگذارد. کاری نکنیم که 

وضع بسیار بدتر شود.«
محمدمهدی جعفری، قرآن پژوه و شاگرد آیت الله طالقانی و 
مهندس بازرگان هم در پیامی حمایت مجدد خود را از پزشکیان 
اعلام کرد و گفت: »درخواســت من از شما این است که روز 
پانزدهم تیر ماه با آمدن پــای صندوق های رأی و رأی دادن به 

دکتر پزشکیان، پیام مثبت خود را به ملت ایران بدهید.«

رقابت انتخابــات زود هنگام ریاســت جمهوری وارد وقت 
اضافه شده و در این وقت اضافه است که یخ اهالی فرهنگ و 
روشن فکران فرهنگی کم کم در حال باز شدن است و آرام آرام  
وارد گود انتخابات و حمایت از مسعود پزشکیان می شوند. 
در روزهای تبلیعات دور اول از اهالی فرهنگ و روشن فکران 

تنها افراد معدودی چون محمدعلی همایون کاتوزیان )هما 
کاتوزیان(، محمد مجتهدشبستری و حسین سناپور حاضر 
شدند به صراحت از مسعود پزشکیان حمایت کنند و اغلب 
ترجیح دادند، سکوت کنند. دربارۀ دلایل این سکوت سخن 
فراوان اســت و به وقتش باید به بررسی آن پرداخت اما الان 

که انتخابات وارد دو قطبی شــفافی شــده، روشــن فکران 
بســیاری در حمایت از مســعود پزشــکیان پیام داده اند از 
محمدعلی موحد گرفته تا عبدالکریم ســروش و از حسین 
معصومی همدانی تا سهیل محمودی و پیش بینی می شود در 
دو سه روز باقییمانده چهره های دیگری به این جمع بپیوندند.

محمدعلیموحد،محمدمجتهدشبستری،عبدالکریمسروش،محمدمهدیجعفریمحمدعلیهمایونکاتوزیان
وحسینمعصومیهمدانیازمردمخواستندپایازمعرکهبیروننکشندوبهپزشکیانرایبدهند

حمایت تمام قد روشنفکران از پزشکیان دریچه: تحلیل عادات

جایگاه فرهنگ در هرم نیازها
ارتباطرفاهاقتصادیورشدفرهنگی

در جامعۀ ما آمارِ انتشار و خرید کتاب، رفتن به سینما 
و تئاتــر، تیراژ مطبوعات، بازدید از گالری های نقاشــی و 
حتی میزان تماشــای تلویزیون در حداقل میزان خود قرار 
دارد. بــه همین جهت برای ترغیب مــردم به فعالیت های 
فرهنگــی، اقدامات فراوانی نیز صورت گرفته که مهم ترین 
آن تخصیص یارانۀ مالی برای فعالیت های فرهنگی اســت 
اما تاکنــون این اقدامات تأثیر قابــل توجهی درخصوص 
افزایش اســتقبال از فعالیت های فرهنگی نداشــته است. 
دلیل این امر چیست؟ در این خصوص هم البته تحقیقات 
متعددی صورت گرفته است اما نتیجۀ قطعی گرفته نشده 
زیرا به نظر می رسد یک نکتۀ اصلی مغفول مانده  و آن این 
است که نیازهای فیزیولوژیک مقدم هستند و فعالیت های 
فرهنگــی در اجتماع فعالیت هایی ثانوی هســتند. در این 
خصوص یکی از بنیادی ترین نظریه ها، نظریۀ روان شناسی 
رفتاری سلســله مراتب نیازهای مازلو است. مازلو معتقد 
بود، نیازهای فیزیولوژیکی وروانی انگیزۀ اعمال ما هستند. 
تئــوری مازلو بیان می کنــد، اعمال ما به دلیــل نیازهای 
فیزیولوژیکی و روان شناختی خاصی است که از ابتدایی به 

پیچیده پیشرفت می کنند.
آبراهام مازلو برای اولین بار مفهوم سلسله مراتب نیازها 
را سال ۱۹4۳ در مقاله ای باعنوان »نظریۀ انگیزش انسان« 
و بار دیگــر در کتاب بعدی خود »انگیزه و شــخصیت« 
مطرح کرد. این سلسله مراتب نشان می دهد، افراد قبل از 
این که سراغ ســایر نیازهای پیشرفته تر بروند برای برآوردن 
نیازهای اساســی انگیزه دارنــد. در حقیقت مازلو بیش تر 
علاقه مند بود، بداند چه چیزی مردم را خوشــحال می کند 

و برای رسیدن به آن هدف چه می کنند؟
مازلو به عنوان یک انســان گرا معتقد بــود، مردم میل 
ذاتی به پیشــرفت و شکوفایی دارند اما برای رسیدن به این 
هدف نهایی، تعدادی نیاز اساســی دیگر از جمله نیازهای 
فیزیولوژیکــی باید برآورده شــود. نیازهای فیزیولوژیکی 
شامل آن هایی است که برای بقا حیاتی هستند. چند نمونه 
از نیازهــای فیزیولوژیکی عبارتند از: غــذا، آب و نفس 
کشــیدن. علاوه بر نیازهای اولیه تغذیه، هوا و تنظیم دما، 
نیازهای فیزیولوژیکی شامل سرپناه و لباس نیز می شود. 
مازلــو فرزندآوری را نیز در این ســطح از سلســله مراتب 
گنجاند زیرا برای بقا و تکثیرگونه ضروری است. در سطح 
دوم سلســله مراتب مازلو، نیازها کمی پیچیده تر می شوند. 
در این سطح نیاز به امنیت اولویت دارد. برخی از نیازهای 
اساسی امنیت و ایمنی عبارتند از: امنیت مالی، سلامتی و 
تندرستی، ایمنی در برابر حوادث و جراحات، یافتن شغل، 
دریافت بیمۀ درمانی و مراقبت های بهداشتی، کمک مالی 
به حساب پس انداز و نقل مکان به محله ای امن تر، همگی 
نمونه هایی از اقداماتی هستند که با انگیزۀ نیازهای امنیتی 
و ایمنی انجام می شــوند. ســطوح ایمنی و فیزیولوژیکی 
سلسله مراتب نیازهای مازلو با هم آن چه که اغلب به عنوان 
»نیازهای اساسی« نامیده می شود را تشکیل می دهند. در 
سطح بعد نیازهای اجتماعی قرار دارد. نیازهای اجتماعی 
در سلســله مراتب مازلو شــامل محبت، پذیرش و تعلق 
است. در این سطح نیاز به روابط عاطفی، رفتار انسان را به 
پیش می برد. برخی از مواردی که این نیاز را برآورده می کند، 
عبارتند از: پیوندهای دوســتانه، روابط خانوادگی، حضور 
در گروه های اجتماعی و ســازمان های مذهبی. در سطح 
چهارم سلسله مراتب مازلو نیاز به قدردانی و احترام است. 
هنگامی که نیازهای سه سطح پایین برآورده شد، نیازهای 
احترام شروع به ایفای نقش برجسته تری در رفتار انگیزشی 
می کنند. در این ســطح، جلب احترام و قدردانی دیگران 
اهمیت فزاینده ای پیــدا می کند زیرا مردم باید احســاس 
کنند که دیگران برایشان ارزش قائل هستند. مشارکت در 
فعالیت های حرفه ای، موفقیت های تحصیلی، مشــارکت 
ورزشی یا تیمی و سرگرمی های شخصی، همگی می توانند 
در برآوردن نیازهای احترام نقش داشــته باشند. در نهایت 
در بالاترین سلســله مراتب مازلو، نیازهای خودشکوفایی 
و پیشرفت وجود دارند که فعالیت های فرهنگی نیز بخش 
مهمی از آن هاســت. بدیهی اســت برای دست یابی به این 
وضعیت نهایی؛ باید مقدمات آن قبلًا برای افراد فراهم شده 
باشد. مازلو با اشــاره به این نیازها می نویسد: »آن چه که 

یک انسان می تواند باشد، باید باشد.«

حسن محرابی
پژوهش گر

عبدالکریم سروشمحمد مجتهدشبستریمحمدعلی موحد

حسین سناپور

محمدمهدی جعفری

سهیل محمودی حسین معصومی همدانی همایون کاتوزیان
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گزارش ویژه

گزارش ویژه

بازدید مدیرعام برق منطقه ای ل
خوزستان از دیسپاچینگ جنو ب غرب

لوح تقدیر شرکت مهندسی آبفای 
 کشور برای دفتر تعرفه شرکت آب

 و فاضلاب استان قزوین 

مدیرعامل شــرکت برق منطقه ای خوزســتان جهت 
بررســی و کنترل وضعیت شــبکه برق از دیســپاچینگ 
جنوب غــرب این شــرکت بازدیــد کرد. علی اســدی، 
مدیرعامل به همراه خدامراد منگری، معاون بهره برداری از 
دیسپاچینگ جنوب غرب که وظیفه راهبری و کنترل شبکه 
را بر عهده دارد، بازدید کردند. این بازدید با توجه به شدت 
دمــای ۵۱ درجه در چنــد روز اخیــر و افزایش ۱0/۵۹ 
درصدی مصرف شــبکه برق صورت گرفتــه تا از نزدیک 
وضعیت شــبکه مورد بررســی قرار بگیرد.در این بازدید 
میزان تولید و مصرف برق، به ویژه در اوج بار و نقاط پربار 
شــبکه مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.ادیب روستایی، 
مدیر دیسپاچینگ جنو ب غرب نیز در این بازدید گزارشی از 

جزئیات میزان تولید و مصرف شبکه برق ارائه کرد.

قزوین - محمودنیا: تامین منابع از جهات متعدد مورد توجه 
بوده و دو دیدگاه تصویب و ابلاغ تعرفه و جاری ســازی آن 
در سیســتم و نهایتاً عملکرد در وصول از بخش های مهم و 
حیاتی در تامین و تولید درآمد است. لذا با عنایت به تلاش 
مجموعه همکاران و سرعت عمل و دقت در اقدام موضوع، 
به ویژه با ابلاغ تعرفه های متعدد و حساســیت و سختی کار 
و نهایتاً برون داد این تلاش و بررسی و انعکاس در عملکرد 
و ارزیابی دفتر اقتصاد و تعرفه شرکت مهندسی آبفای کشور 
در سال های متمادی و به ویژه سال ۱40۲ در بخش تعرفه در 
جاری ســازی و دقت در کنترل کیفی داده ها از طریق دفتر 
تعرفه شــرکت و تلاش مدیر دفتر تعرفه های شــرکت آقای 
مسعود مومیوند و جاری  سازی در سیستم مشترکان )توسط 
پیمانکار نرم افزار سیســتم( آبفای استان قزوین در همایش 
کشوری مشترکان، مورد تقدیر معاون محترم برنامه ریزی و 

امور اقتصادی شرکت مهندسی آبفای کشور قرار گرفت.
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دیدگاه: تحلیل اقتصادی

خروج پول از بورس تهران طی روز دوشــنبه نیز ادامه یافت. 
از ابتدای هفته خروج پول ســهامداران حقیقی سرعت گرفته 
اســت. دیروز نیز مبلغی به میزان ۳۱۳ میلیارد تومان از بازار 
خارج شد تا بازگشت رونق به بورس همچنان در ابهام باشد. 
در چنین شرایطی که بازار سهام با افت های عمومی قیمت ها 
مواجه است. این عملکرد سبب شده تا پول از بازار خارج و به 

سمت بازارهای موازی و غیرمولد هدایت شود.

 شــاخص کل سهام، سومین روز هفته را کم رمق به پایان برد. 
دیروز نماگر اصلی بازار پــس از کش وقوس فراوان در نهایت 
با افزایش 0/۱۱ درصدی در ســطح ۲میلیون و ۷۵ هزار واحد 
ایستاد تا شاهد تاثیر یکســان فضای منفی ایجاد شده در این 
بازار باشــیم. بازدهی شــاخص کل بورس از ابتدای سال به 
منفی ۵.4۶ درصد رسیده که عملکرد قابل قبولی محسوب 

نمی شود. ارزش معاملات خرد نیز  مجدداً کاهش یافت.

بازار ارز های دیجیتال هم اکنون ارزشــی بیش از ۲/۲ تریلیون 
دلار دارد و طبیعی است که فعالیت های غیرقانونی و تخلفات 
مالی، بخشــی جدانشــدنی از این تراکنش های حجیم مالی 
جهانی را تشکیل دهند. با این حال، ارز های دیجیتال، پایه و 
اساس فعالیت های غیرقانونی نیستند و داده ها نیز این موضوع 
را ثابت کرده اند. اکثر فعالیت مجرمان و پولشــویی ها بر بستر 

بلاک چین یا به کمک ارز های دیجیتال انجام نمی شوند .

بازار ارز دیجیتالبازدهی منفی بورسخروج پول از بورس

انتظار از دولت چهاردهم
ازرئیسجمهورآیندهچهانتظاریداریم؟

از دولت چهاردهم نمی توان انتظار زیادی داشت و نامزد نیروهای 
تحول خواه جامعه هم هیچ قولــی نداده اما برای ثبت در تاریخ از 
ایشــان انتظار داریم اگر رئیس جمهور شــد، به این مسائل توجه 

کند.
کاهش تنش هــای مزمن موجــود در روابــط داخلی و  خارجی کشــور. وجود تنش در درون جوامع یا در میان 1
کشورها با توجه به تفاوت سلایق و منافع، امری طبیعی است. اما 
باید این تنش ها را تا حدی که به صورت پایدار قابل تحمل باشــد 
مدیریت کرد و کاهش داد تا فضای نااطمینانی ناشــی از آن برای 
همگان قابل ارزیابی و مدیریت باشد، وگرنه فعالیت سرمایه گذاری 
بلندمدت و مولد که شرطی لازم و حیاتی برای درمان دردهای یاد 
شده است، شکل نخواهد گرفت. باید تولید ارزش افزوده و ثروت 
جدید جایگزین توزیع و مصرف ثروت های موجود شود اما بدون 
کاهــش تنش های فوق و رفع نااطمینانی های ناشــی از آن چنین 

امری عملی نیست.  
پایندی به حقوق مالکیــت و امنیت آن و عدم دخالت در  کســب وکارهای مردم؛ مگر زمانی که بازار و آزادی عمل 2
فعالیت اقتصادی مخل حق مالکیت و آزادی عمل دیگران باشد، 
یا اینکه بازار نظیر حوزه های سلامت و آموزش شکست بخورد و 
از کارایی لازم برخوردار نباشد. آنچه محدوده این دخالت را تعیین 
می کند قوانین و مقرراتی اســت که منطبق بر برآیند خواست ها و 

ترجیحات جامعه تصویب شده باشد.
محدود کردن دخالت دولت در امور اقتصادی به ارائه کارا  و اثربخــش کالاهــا و خدمات عمومــی، به خصوص 3
سیاســت گذاری و نظارت بر کاســتی های بــازار، حمایت های 
هدفمنــد و زمــان دار از فعالیت های اقتصــادی در برابر رقبای 
خارجی، نگهداری و توســعه کارا و اثربخش زیرســاخت ها و 
زیربناها، کاســتن از فقر و محرومیت و تامین حد قابل قبولی از 
عدالت و برابری و فراهم کردن زمینه بهره مندی برابر آحاد جامعه 
از فرصت ها. برای تحقق این خواسته، وجود دولتی مقتدر و موثر، 
نه لزوماً بزرگ و زورگو ضروری اســت. در همین راســتا، پدیده  
نهادهای شــبه دولتی مورد قبول نیســت و امور اقتصادی باید از 
طرق بخــش خصوصی واقعی بــدون واگــذاری هرگونه رانتی 

پیگیری شود.
ایجــاد یک نظام تامین اجتماعــی کارآمد برای کنترل و  مدیریت فقر و محرومیت. اصل بر رفع زمینه ها و عوامل 4
ایجاد فقر و محرومیت اســت اما همزمان برای مواجهه با فقر و 
محرومیت محقق وجود یک نظام تامین اجتماعی کارا و اثربخش 

ضروری است. 
گزارش کامل درآمدها و هزینه  های خزانه دولت به مردم.  مردم باید بدانند درآمدهای دولت از کجا کسب می شود و 5
در کجا خرج می شــود. خزانه دولت به اســتثنای امور نظامی و 
دفاعی، باید در یک اتاق تمام شیشه ای قرار داشته و هر مبلغی که 

به خزانه وارد یا از آن خارج می شود منتشر شود.
حذف زمینه های فساد به جای برخورد با مظاهر فساد.  در همین راســتا، باید به ســوی کنار گذاردن نظام های 6
گاهی و  چندنرخی گام برداشــت امــا بدون ایجاد شــوک و با آ

مشارکت جمعی مردم. 
اصل بودن تخصص، تجربه، مهارت، توســعه گرایی و به   روز بــودن و نــه ملاحظــات سیاســی در واگــذاری 7
مســئولیت های غیرسیاسی. شــرط لازم تصدی مسئولیت های 
سیاسی نیز باید همین ویژگی ها باشــد اما طبعاً هم راستا بودن با 
جهت گیری هــا و اولویت هــای اصلــی دولــت بــرای چنین 
مسئولیت هایی ضروری است. اصل بر اعتماد به کسانی است که 
با داشــتن ویژگی های فوق مســئولیت قبول می کنند اما هرگونه 
فساد و انحراف و سیاسی کاری باید با هزینه های سنگین روبه رو 

شود.
اصــل بــودن آموزه های علمــی و کارشناســی در همه  سیاســت گذاری و تصمیم گیری هــا در جهــت برآیند 8

خواست ها و ترجیحات جامعه.
پاســخگو بودن دولت در برابر مردم و و حساب کشی از  آحاد مســئولان دولتــی در قبال وظایــف و برنامه های 9

محوله.  
برنامه محوری. باید از اقدامات پراکنده و غیرهدفمند در  دولت جلوگیری شود و همه اقدامات توسعه ای و جدید 10
طبق برنامه و در راستای اهداف و راهبردهای از پیش تعیین شده 
انجام پذیرد. بهترین روش برای ایجاد هماهنگی در نظام اداری و 
اجرایی کشور تنظیم درست و شفاف اهداف و برنامه ها و اجرای 
درســت آنهاست، نه تشکیل شوراها و کمیته  ها و کمیسیون های 

پرتعداد و اتلاف وقت و استهلاک کارگزاران در جلسات آنها.
دولت برای ایران، حداکثر تلاش و ابتکار خود را برای تحقق آنچه 
مطرح شــد، به خصوص رعایت اصول مورد اشاره به کار خواهد 
گرفت اما اگر در نهایت به این نتیجه برســد که امکان حرکت در 
این مسیر و ایجاد بهبود معنی دار در وضعیت دردهای پیش گفته 

را ندارد کنار برود.

 ۳1۳
میلیارد تومان 

 5
درصد 

 2
تریلیون دلار 

پرویز خسروی
تحلیلگر اقتصاد

داود ســوری- محمد طبیبیان- موســی غنی نــژاد- فرهاد نیلی و 
مسعود نیلی، پنج اقتصادانان سرشــناس هستند که در بیانیه ای به 
تحلیل انتخابات 8 تیر پرداختند و دیــدگاه خود را درباره انتخابات 
۱۵ تیر مطرح کردند. به عقیــده اقتصاددانان، این انتخابات به طور 

ناگزیر، نه برای بیان خواسته ها، بلکه برای اعلام ناخواسته هاست.
ســه نفر از این جمع، در مــاه مهر ۱40۱ در بیانیــه ای با عنوان 
»چرا التهاب موجود جامعــه ایرانی را باید جدی گرفت؟« به تبیین 
دیدگاه های خود درباره اعتراض های ناشی از درگذشت مهسا امینی 
پرداختند و خواســتار آزادی بازداشــتی های آن دوره و فراهم آوردن 
شــرایط طرح و بیان آزادانه انتقادها و ابراز اعتراض های رســمی و 
مســالمت آمیز شــدند. از آن جمع، محمدمهدی بهکیش و حسن 
درگاهی ترجیح داده اند بیانیه انتخاباتی اخیر را امضا نکنند و به جای 
آنها دو اقتصاددان سرشــناس دیگر بیانیه را امضا کرده اند. ویژگی 
مشترک این اقتصاددانان، اعتقاد عمیق آنها به اقتصاد آزاد است که 

در چند دهه گذشته همواره بر آن تاکید داشته اند.
محمد طبیبیان فارغ التحصیل رشــته اقتصاد از دانشــگاه دوک 
است و به واسطه صراحت بیان و طرح آزادانه نظراتش شهرت دارد. 
دکتر طبیبیان مدتی در سطوح پژوهشی و برنامه ریزی سازمان برنامه 
و بودجه حضور داشته و از بنیان گذاران اصلی موسسه عالی آموزش 

و پژوهش مدیریت و برنامه ریزی است.
موسی غنی نژاد را نیز به خاطر طرح نظراتش در دفاع از لیبرالیسم 
و بازار می شناســیم. او فارغ التحصیل رشــته اقتصاد از دانشــگاه 
سوربن اســت و در سال های گذشــته همواره به نقد سیاست های 

اقتصادی دولت ها پرداخته است.
مســعود نیلی نیز که نقش اصلی را در تدوین برنامه سوم توسعه 
داشــته، فارغ التحصیل رشته اقتصاد از دانشــگاه منچستر است. 
نیلی سال ها سابقه حضور در سازمان برنامه و تدریس اقتصاد را در 
دانشکده اقتصاد دانشــگاه شریف دارد. این سه نفر به اقتصاددانان 
نســل اول معروفند که خیل کثیری از اقتصادانان جوان را آموزش 

داده اند و رونق دانشکده های اقتصاد مدیون تلاش آنهاست. 
اما دو اقتصاددان دیگر که به نوعی شاگردان نسل اول به حساب 
می آیند، در ســال های گذشــته نقش قابل توجهی در ترویج اصول 

اقتصاد آزاد داشته اند.
داود سوری فارغ التحصیل دکترای اقتصاد از دانشگاه ویرجینیا 
تِــک در آمریکاســت و در حوزه فقر و ریشــه های تــورم در ایران 
مطالعات گسترده ای داشته است. آقای سوری پس از اعتراض های 
اجتماعی سال ۱40۱ بازداشت شــد و مدتی را در زندان به سر برد. 
همچنین فرهاد نیلی که برادر کوچک تر مسعود نیلی است و علاوه بر 
تدریس اقتصاد، چند سال نماینده ایران در بانک جهانی بوده است.

 Wبیانیه اقتصاددانان
پنــج اقتصاددانان در بیانیه خود نوشــته اند:» انتخابات هشــت 
تیرماه ۱40۳، پیام های مهم و متعددی دربر داشت که اینجا فرصت 
پرداختن به همه آنها نیست. ازجمله نتایج برآمده از این رویداد مهم 
آن بود که مشخص شد درصد بزرگی از جمعیت صاحب رای کشور، 
یــا آینده مطلوب خود را در میان هیچ  کدام از چهره های تایید شــده 
ندیدند؛ یا نامزدها را در جایگاهی ارزیابی نکردند که بتوانند به آنچه 
می گویند عمل کنند؛ یا  می خواســتند به مسالمت آمیزترین شکل 

ممکن، بگویند که خواستار تغییراتی بسیار بزرگ تر هستند«.
بــه عقیده آنها:»نمی توان کتمان کرد که بخشــی از آنانی هم که 
رای دادند، در حوزه هایی، با گــروه اول، هم نظر بودند؛ مگر در این 

نکته که هنوز رگه هایی از امید به بهبود در دل داشــتند. شــاید همه  
پیام ها را بتوان در این عبارت کوتاه اما بســیار هشداردهنده خلاصه 
کرد که : بخــش بزرگی از جامعه، این صنــدوق رای -که می تواند 
مســالمت آمیزترین و کم هزینه ترین ابزار برای حل مشکلات بزرگ 
ازجمله تعارض منافع باشــد- را، ناتوان از انجام ماموریت یاد شده 

ارزیابی می کنند«.
در بیانیه آمده اســت:»اینکه آیا همه   پیام هایی که در رخداد روز 
8 تیرماه، توســط مردم داده شد، شنیده هم شده است، یا نه را آینده 
آشــکار خواهد کرد. آیا این پیام مهم شنیده شد که ظرفیت های در 
اختیــار، برای ایجاد تغییراتی حتی انــدک و تدریجی، ولی پایدار و 

ماندگار در زندگی مردم، درحال زوال است؟«
پنج اقتصاددانی که بیانیه را امضا کرده اند با اشاره به بیانیه ای که 
در ماه مهر ۱40۱ منتشر کردند، نوشتند:»ما در مناسبت های دیگر، 
هشــدار داده ایم که التهاب های بزرگ خارجی در کنار چالش های 
عظیــم اقتصادی در حوزه هــای آب، انرژی، بودجــه و فرابودجه، 
بانک، صندوق های بازنشســتگی و فقر و نابرابری، در یک طرف 
و التهاب های عمیق سیاســی، فرهنگی و اجتماعی داخلی برآمده 
از شــکاف درحال بزرگ تر شدن بین نســلی در طرف دیگر، جامعه  
ایران را بســیار ناپایدار کرده است. این شکنندگی ناشی از آن است 
که حســب تجربه، گروه های بزرگی از زنان، جوانان و بخش بزرگی 
از قشر متوسط، کســانی را که رای و نظر آنها را در نظام حکمرانی 

نمایندگی و پیگیری کنند نمی یابند«.
به عقیــده امضاکنندگان بیانیــه:»لازم می دانیم توجه هموطنان 
گرانقــدر را به این نکته مهم جلب کنیم که زمین بازی انتخابات روز 
۱۵ تیر با انتخابات روز  8 تیر متفاوت اســت. کارکرد انتخابات ۱۵ 
تیر، به  طور کامل و بسیار تعیین کننده، پیش گیرانه و سلبی است. این 
انتخابات به طور ناگزیر، نه برای بیان خواســته ها، بلکه برای اعلام 
ناخواسته هاست. برای پیشگیری از تحمیل هزینه های بیشتر بر تن 
نحیف ایران عزیز و ممانعت از حاکــم شدن باورها و سیاست هایی 

است که بارها نخواستن آنها فریاد زده شده است«.
از نظر  اقتصاددانان،»ابعاد بزرگ مشکلات خارجی و خطرات 
بزرگ تر پیش روی مرتبط با آن، در کنار شکاف های عمیق و واگرای 
ناشی از ناترازی های مالی و زیست محیطی، ظرفیتی را برای  تحمل 
ضربات ناشــی از  رویکردهای پرهزینه  در روابط خارجی و آزمودن 
ایده های توهم آلود و علم ستیز در مواجهه با مشکلات داخلی، باقی 

نگذاشته است«.
پنج اقتصاددان در پایان بیانیه خود نوشته اند:» خاضعانه از شمـا 
ملت شریف ایران، به ویژه زنان و جوانان، دعـــوت می کنیم، صرفاً 
برای کاهش احتمال مواجه شــدن با بحران های غیرقابل کنترل و 
افتادن در مسیر صعب بدون بازگشت، در انتخابات تعیین کننده  روز 

۱۵ تیر شرکت کنید«.

 Wتقدم حل مسائل سیاسی
اقتصاددانان در طول چهار دهه گذشته، از هیچ تلاشی برای نشان 
دادن مسیر درست به سیاستمداران دست برنداشته اند، چالش های 
اقتصادی را مطرح کردند، ابرچالش ها را به جامعه و سیاستمداران 
نشــان دادند و متناســب با هر کدام، راه حل ها را نیز مطرح کردند و 
انتظارشــان این بود که سیاســتمداران در نظام تصمیم گیری به این 
همه مشکل واکنش نشان دهند و راه حل اقتصاددانان را بپذیرند اما 
سیاستمداران عموماً اعتنایی نکردند. به این ترتیب، اقتصاددانان به 
این نتیجه رسیده اند که سکانداران قدرت در کشور ما یا این حرف ها 
را قبول ندارند، یا اینکه نفع شــان در این نیست که این راه را بروند. 
چند دهه اســت که اقتصاددانان به  طور مرتب تلاش می کنند برای 
چالش های اقتصادی کشــور راهکار ارائه دهند اما این راه حل ها از 
سوی سیاستمداران نادیده گرفته شده است. در این مدت چالش ها 

به ابرچالــش و ابرچالش ها به بحران های اجتماعی و سیاســی و 
امنیتی تبدیل شــدند اما تصمیم گیرندگان کشــور به هیــچ  کدام از 

راهکارهای اقتصادی وقعی ننهاده اند.
در همه ایــن ســال ها اقتصاددانان درباره اهمیــت اصلاحات 
اقتصادی صحبت می کردند تا شــاید سیاســتمداران را متقاعد به 
تغییــر کنند. برخی دیگر هم درباره اصلاحات سیاســی و فرهنگی 
صحبــت می کردند و آنهــا هم در تلاش بودند که سیاســتمداران و 
تصمیم گیرندگان را به اصلاحات سیاســی و فرهنگی ترغیب کنند. 
اما این تلاش ها به نتیجه نرســید. اقتصاددانــان در عرصه اقتصاد، 
به این نتیجه رســیدند که نفع سیاستمدار در این نیست که به توصیه 
اقتصاددان گوش کند. در نتیجه اقتصاددانان رفته رفته از ســاختار 
تصمیم گیری دور شــدند. اگــر اقتصاددانان هماهنگ با سیســتم 
تصمیم گیری بودند، در سطوح اصلی تصمیم گیری قرار می گرفتند. 
اما چرا سیاســتمداران به این طیف از اقتصاددانان اعتماد نکردند؟ 
شــاید دلیلش این است که این طیف مرزهای ظریفی در سیاست و 
اقتصاد دارند و از اصولی خــاص پیروی می کنند. این اقتصاددانان 
زمانی که در سیاســت گذاری حضور داشــتند سعی کردند با حفظ 
اصول خود در مسائل کشــور اثرگذار باشند اما زمانی که می دیدند 
قادر به اثرگذاری نیستند، یا دولت در مسیر نادرست حرکت می کند 

از دولت فاصله گرفتند.
درحال حاضــر اقتصاددانان معتقدند راه حل سیاســی مقدم بر 
راه حل اقتصادی است. وقتی اراده سیاسی نباشد، اقتصاد به  درستی 
کار نمی کند. سیاســت همه جــا راه را باز می کند تا اقتصاد مســیر 
خودش را برود اما در کشــور ما از اقتصاد می خواهند از مانع بتنی 
و زمین ناهموار عبور کند. اقتصاددانان در بیانیه ای که منتشر کردند 
به صراحت گفتند جامعه ســیر مهم و عمیق تحولات کیفی را طی 
کرده و این موضوع تبدیل به تقاضای کیفی از حکمرانی شده است. 
اگر حکمرانی نتوانــد ابعاد این تقاضا را درک کند، حتماً مشــکل 
جدی به وجود خواهد آمد. مشکل اصلی هم این نیست که ساختار 
سیاسی عوض شود، مهم این اســت که همین حکومت نتواند کار 
کند. اقتصاد از نظر اقتصاددانان، »هسته سخت حکمرانی« است 
به این دلیل که در مســائل فرهنگی، حکومت در یک شب می تواند 
دســتور دهد که گشت ارشاد نباشــد، از فردا نخواهد بود. این یک 
اصلاح فرهنگی اســت که با یــک جمله به پایان می رســد. یا در 
سیاســت اگر حاکمیت تصمیم بگیرد که نظارت استصوابی نداشته 
باشیم، از فردای همان روز هر کس که اراده کند می تواند در انتخابات 
شــرکت کند و مردم هم می توانند به او رای دهند. یعنی بســیاری از 
اصلاحات فرهنگی و سیاسی با یک دستور اداری می تواند تغییر کند 
اما اقتصاد از این قاعده پیروی نمی کند. یعنی اگر تصمیم بگیرند از 
فردا نرخ ارز را یکسان کنند، این اتفاق بدون صرف هزینه گزاف رخ 
نمی دهد. یا اگر حاکمیت تصمیم بگیــرد از فردا قیمت انرژی را به 
قیمت جهانی برســاند، چنین اتفاقی رخ نخواهد داد. اقتصاددانان 
به همین دلیل در بیانیه نوشــته بودند که شاید هنوز دیر نشده باشد 
اکنون هم شــاید واقعاً دیر نشده باشد، ولی باید بدانیم که مدام زمان 
درحال تنگ شدن است. مهم ترین تلاش اقتصاددانان در بیانیه این 
بوده که تحلیلی از نقاط ضعف اقتصادی کشــور ارائه دهند. با این 
حال، علائمی که بر مبنای آن تحلیل اقتصاددانان درک شــده باشد 
مشاهده نمی شــود و این خطر را جدی تر و نزدیک تر می کند. آحاد 
جامعه نمی دانند چــه اتفاقی خواهد افتاد و هنوز هم ابتکار عمل با 
ساختار سیاسی و نظام تصمیم گیری است. آنها در بیانیه سعی کردند 
شــرایط را تشریح کنند، درحالی  که مدافعان وضع موجود در پاسخ 
به اقتصاددانــان گفتند »اقتصاددان نما« و نوشــتند »زبان درازی« 
کرده اند. همین واکنش ها نشــان می دهد سیاســتمداران در کشور 
ما نه تنها علاقه ای بــه راه حل های اقتصادی ندارند، که آن را مانعی 

پیش روی منافع خود می بینند.

دلایلاقتصاددانانبرایمشارکتدرانتخاباتچیست؟

برای ایران
سعید خوش بین

خبرنگار سازندگی
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گزارش ویژه

 جابه جایی روزانه 5 هزار مسافر
از خیابان نادری به کوثر

قزویــن - محمودنیــا: تقــوی، مدیرعامل ســازمان 
اتوبوســرانی شــهرداری قزوین خبر داد: روزانه ۵ هزار 
مسافر در مسیر شماره ۷ ، از مبدأ خیابان نادری به مقصد 
شهرک کوثر و بالعکس با ۷ دســتگاه اتوبوس اسکانیا 
و بنــز درحال خدمات رســانی به شــهروندان قزوینی 
هســتند.  به گزارش روابط عمومی سازمان اتوبوسرانی 
شــهرداری قزوین، سیدمحمدمهدی تقوی با اعلام این 
خبر افزود: مسیر شماره»۷« ناوگان اتوبوسرانی قزوین 
در مجموع رفت وبرگشــت به طول  ۱۹ کیلومتر با تعداد 
۳8 ایســتگاه روزانه ۵ هزار مسافر را در قزوین جا به جا 
می کند. وی گفت: مسیر شماره »۷« ناوگان اتوبوسرانی 
قزوین به عنوان یکی از پرترددترین مسیرها از خیابان های 
نادری، میدان میرعماد، چهارراه عمران، میدان سرداران، 
خیابــان نوروزیان، دانشــگاه بین الملل، میــدان گلها، 
شهرک کوثر و بالعکس با تعداد روزانه ۲0 نیم راه و زمان 
رفت وبرگشت حدود یک ساعت عبور کرده و مسافران را 
در شهر به مسیرهای خود می رساند. تقوی با بیان اینکه، 
فاصله رســیدن هر اتوبوس به ایستگاه حدود ۱0 الی ۱۲ 
دقیقه اســت، گفت: اتوبوس های فعال در این مســیر 
۳ دســتگاه اسکانیا و 4 دســتگاه بنز هستند و با شروع 
فصل گرما سیستم سرمایشی اتوبوس ها جهت رفاه حال 
شهروندان تجهیز و راه اندازی شده است. وی در خاتمه 
بیان کرد: هر دستگاه اتوبوس روزانه حدود ۷00 مسافر و 

ماهانه به ۱۱۵ هزار مسافر خدمات رسانی می کند.

*
برگزاری ممیزی داخلی در شرکت 

پتروشیمی پارس

بوشــهر- با مشارکت کلیه مدیران، رؤسا و سایر کارکنان 
پتروشیمی پارس  و در راســتای سنجش سطح تعهد به 
حفظ و مراقبت از نظام های مدیریتی و به منظور ارزیابی 
میزان انطباق فرآیندها و فعالیت های ســازمان با الزامات 
اســتانداردهای لازم ممیزی داخلی در شرکت پتروشیمی 
پارس صورت گرفت.  در این فرآیند، شــرکت پتروشیمی 
پــارس تلاش دارد با شناســایی زمینه هــای بهبود و به 
پشتوانه حس همگرایی و مشارکتی کل کارکنان، نسبت  
به ارتقاء عملکرد ســازمانی در حــوزه مدیریت یکپارچه 
نظام های مدیریتی اقدام نماید. ممیزی اســتانداردهای 
I�، ISO۹00۱:۲0۱۵صورت گرفته در این شرکت شــامل 
 ISO۲۹00۱:۲0۲0 ،،  ISO4۵00۱:۲0۱8، SO۱400۱:۲0۱۵

،   ISO۵000۱:۲0۱8  و HSE-ME  است.

 

محمد طباطبایی، رئیس مرکز مدارس و مراکز خارج از کشــور از 
آغــاز پیش ثبت نام دانش آمــوزان اتباع خارجی خبــر داد و گفت: 
دستورالعمل ثبت نام برای همه پایه ها امکان پذیر است. این در حالی 
است که تا زمان صدور دســتورالعمل قطعی، فرصت پیش ثبت نام 
وجود دارد. دانش آموزان دارای اسناد اقامتی معتبر فاقد شناسه یکتا 
باید با مراجعه به دفاتر خدمات اقامت و اشتغال اتباع، ابتدا اقدام به 

اخذ شناسه یکتا کرده و سپس در سامانه فوق ثبت نام کنند.

مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهر تهران گفت: 
در آتش نشــانی های کشور بیش از ۲000 دستگاه خودرو کم داریم 
همچنین بیشــتر خودروها نیز به ســن ۳0 ســالگی و فرسودگی 
رســیده اند که نیازمند بودجه ملی در این زمینه هستیم. تجهیزات 
آتش نشانی ارزبری بالایی دارد و قیمت بالایی نیز دارند. بنابراین 
باید بودجه ملی در مجلس برای آن تعبیه شود. همچنین در برخی 

شهرستان ها نردبام ندارند که این امر بسیار خطرناک است.

ناصر عتباتی،  رئیس کل دادگستری آذربایجان غربی از صدور 
کیفرخواســت برای اعضای شورای شهر سردشت خبر داد و 
گفت: ۶ نفر از اعضای شورای شهر سردشت جمعاً مبلغ ۳۲ 
هزار دلار از ۳ متهم دیگر رشــوه دریافت کرده اند و با توجه به 
گــزارش مرجع امنیتی، تحقیقات مقدماتی صورت گرفته، بزه 
ارتکابی توسط این افراد محرز و پرونده با صدور کیفرخواست 

به منظور صدور رای به محاکم کیفری دو ارسال شد.

رشوه ۳2 هزار دلاری  کمبود ماشین آتش نشانی ثبت نام اتباع 

گروه اجتماعی:  انتخابات ریاســت جمهوری زودهنگام  در 8 
تیرماه برگزار شد. پزشــکیان و جلیلی به ترتیب بیشترین رای 
را کســب کردند و به مرحلــه دوم راه یافتند، زیــرا هیچ کدام 
نتوانســتند اکثریت مطلق )نصف آرا بــه علاوه یک رای(  را به 
دست بیاورند. پزشکیان کاندیدای اصلاح طلبان بود و جلیلی 
هم به عنــوان کاندیدای اصولگــرا ظاهر شــد. دو کاندیدای 
اصولگــرا،  زاکانی و قاضی زاده هاشــمی انصــراف دادند و دو 
کاندیدای دیگر اصولگــرا، یعنی قالیباف و پورمحمدی هم در 
رتبه های بعدی قرار گرفتند. پیش از انتخابات اما نتایج پیمایش 
مراکز مختلف نظرســنجی در رسانه ها منتشر شد. گرچه اکثر 
این مراکز در پیش بینی رتبه بندی کاندیداها و برنده های دور اول 
توفیق نسبی داشتند، اما میزان مشارکت ۳۹/۹ درصدی که در 
عمل رخ داد، با پیش بینی این مراکز که نوعاً پیش بینی مشارکت 
حدود ۵0 درصدی داشتند، شکاف زیادی داشت. از این رو با 
اعلام نتایــج واقعی مشــارکت و آرا، برخی در فضای مجازی 

مدعی دستکاری در نتایج نظرسنجی ها شدند 
و عده ای آنها را فاقد اعتبار علمی دانستند.

بــا نگاهی بــه داده هــای آخریــن موج 
نظرســنجی  مرکز افکارســنجی دانشجویان 
ایران )ایســپا( که در ششم تیرماه انجام شد، 
مسعود پزشکیان ۳۳/۱ درصد از آرای مردم 
را در ایــن نظرســنجی به دســت آورده بود. 
همچنیــن آرای احتمالی ســعید جلیلی نیز 
۲8/8 درصد بود و آرای محمدباقر قالیباف 
نیز در نظرسنجی ششــم تیرماه ایسپا ۱۹/۱ 

درصد به ثبت رسید.
همچنین در آخرین نظرســنجی موسسه 
افکارســنجی ملــت، وابســته بــه مرکــز 
پژوهش های مجلس که ۶ تیرماه منتشر شد، 

مسعود پزشکیان با داشتن ۵/۲۳ درصد از آرا پیشتاز بود. پس 
از او، محمدباقــر قالیباف با ۹/۱۶ درصد و ســعید جلیلی با 

۳/۱۶ درصد در رتبه های دوم و سوم قرار دارند.
با این حساب از نظر رتبه نامزدها، نتایج آخرین نظرسنجی 
ایسپا با نتایج انتخابات یک شد و پزشکیان و جلیلی به ترتیب 
رتبه اول و دوم آرای کسب شــده را از آن خود کردند، اما از نظر 
درصد آرای کسب شده به ترتیب حدود ۱0 درصد بیشتر از آنچه 

ایسپا اعلام کرد را ثبت کردند.
بــا بررســی نتایج ایــن دو نظرســنجی، شــاهد اختلاف 
ناچیــز آرای دو نامــزد اصولگــرای انتخابــات چهاردهــم 
ریاست جمهوری- سعید جلیلی و محمدباقر قالیباف- بودیم. 
اختلافی که در نظرســنجی ملت، کمتر از یک واحد درصد- 
با پیشــتازی قالیباف- و در ایســپا حدود ۱0 واحد درصد- با 
پیشتازی جلیلی- می رسید. اما اعلام نهایی نتایج شمارش آرا، 
از اختلاف حدود ۲۵ واحد درصدی این دو نامزد خبر می دهد. 
اختلافی که کمتر کســی پیش از شروع رای گیری تصورش را 

می کرد.
برآورد ایسپا در آخرین نظرســنجی اش از میزان مشارکت 
در چهاردهمین دوره انتخابات ریاســت جمهوری با حاشــیه 
خطای ۲±، ۵۱ درصد بود. نرخ پاســخگویی به پرسش گران 
ایســپا حدود 4۷ درصد بــود و 4۶ درصد از آنها عنوان کردند 
که قطعاً در انتخابات شــرکت خواهند کرد. همچنین در موج 
چهارم نظرســنجی مرکز پژوهش ها نیز ۷/4۵ درصد از مردم 

اعلام کردند که قطعاً در این انتخابات شرکت خواهند کرد.
ســتاد انتخابات وزارت کشــور با اتمام شمارش آرا، میزان 
مشــارکت در انتخابات چهاردهم ریاست جمهوری را ۳۹/۹ 

درصد اعلام کرد که کمترین میزان مشارکت در ادوار انتخابات 
ریاست جمهوری بود.

بنابراین، میزان مشــارکت در انتخابات نیز با آنچه ایســپا 
پیش بینی کرده بود،  ۵/۹ درصد اختلاف داشــت و کمتر شد 
و از آنچه مرکز پژوهش های مجلــس اعلام کرد ۵/8 درصد 

کمتر شد.

 Wدو نظر متفاوت درباره نظرسنجی ها
در این بین برخی جامعه شناسان معتقدند که نظرسنجی ها 
اشــتباه نبود، بلکه ســرعت تحولات در ایران بســیار بالا و 
متانســب با زمان نظر ســنجی ها نبود. در مقابل آن دسته که 

می گویند، برخی گروه ها اساساً در نظرسنجی دیده نشدند. 
محمدرضا جوادی یگانه، جامعه شــناس در واکنش به این 
موضوع در شــبکه اجتماعی ایکس نوشــت: مشــکل اصلی 
نظرسنجی ها در پیش بینی نادرست نتایج انتخابات،  در ندیدن 

جامعه دوم بود. نظرسنجی ها، آنها را که حاضر به پاسخ دادن 
به پرسش گر نمی شــدند در محاسبات خود نظر نمی گرفتند و 
هیچ اطلاع و تحلیلی در باره آنها نمی دادند. این گروه از مردم، 

حدود 40 درصد بودند.
اما مهدی رفیعی، رئیس مرکز افکارسنجی آرا،  در گفت وگویی 
با ایسنا گفته که » واقعیت این است که در همه نظرسنجی های 
انجام شــده جمعیت زیادی بودند که گفتــه بودند در انتخابات 
شــرکت می کنند اما هنگامی که پرســیده می شد »به چه کسی 
رای می دهیــد؟« اســم نامزد مورد نظر خــود را نمی گفتند. در 
آخرین نظرســنجی انجام شــده این رقم بــه ۱8/۵ درصد کل 

مشارکت کنندگان ) حدود ۹ درصد واجدان شرایط( رسید«. 
بــه گفتــه او:  » اعلام نتایج انتخابات نشــان داد پیش بینی 
بعضی مراکز نظرسنجی در مورد رتبه بندی و فاصله کاندیداها 
و کشیده شدن انتخابات به دور دوم با حضور آقایان پزشکیان 
و جلیلی درست بوده است. به عبارت دیگر، کاهش مشارکت 
تغییری در ترکیب آرا ایجاد نکرده اســت. این یافته ما را به این 
نتیجه می رســاند که همین افرادی کــه در انتخاب نامزد مردد 
بودند در انتخابات شرکت نکردند. برخی از افراد از ابتدا قصد 
مشارکت نداشتند و برخی هم احتمالًا تا روزهای پایانی قصد 
شرکت داشــتند اما به کاندیدای مناسب نرسیدند. اگر غیر از 
این بود باید ترکیــب آرا به هم می ریخت. مثلًا انتظار اولیه این 
بود کاهش آرا باعث کاهش رای آقای پزشکیان شود که چنین 

چیزی نشد«.
به اعتقاد رفیعی:   » اگر در آخرین نظرســنجی انجام شــده 
کســانی که کاندیدا را نگفته اند، حذف کنیم درصد پزشکیان 
40 و درصد جلیلی ۳۵ می شــود که بسیار به نتیجه انتخابات 

نزدیک می شــود. در این بیــن میزان رای قالیبــاف طبق این 
نظرســنجی ها و پس از حذف مرددها باید ۲0 می شــد که در 
نهایت ۱4 درصد شــد. این نشان می دهد ریزش رای قالیباف 
و اضافه شــدن به آرای جلیلی و پزشکیان تا لحظه آخر ادامه 

داشته است«. 
به اعتقاد دیگر کارشناسان؛  براساس نظرسنجی ها، میزان 
و ترتیب آرای نامزدها و برندگان نهایی درســت پیش بینی شده 
اســت، اما در میزان آرا تفاوت عمده ای وجود دارد. پیش بینی   
اغلب نظرســنجی های معتبــر  نزدیک به این بــود، اما برخی 
برآوردشان از مشــارکت بالاتر بود. با این حال، چرا برآورد از 

میزان مشارکت درست از کار در نیامد؟
تحلیل ســاده  این است که  میزان مشــارکت دوره به دوره 
کاهش داشــته است. میزان مشــارکت در دوره ای که رئیسی 
انتخاب شــد، 48 درصد بود. مشارکت در رای گیری مجلس 
قبلی 40 درصد بود و الان هــم همان ۶0 درصد رای نداده اند. 
در ایــن تحلیل چنیــن به نظر می رســد که 
جمعیتــی بــه  طــور ثابــت رای می دهد و 
جمعیتی رای نمی دهد. در انتخابات پیشین 
40 درصد رای دهنــدگان بدون حضور جبهه 
اصلاح طلبــان، خاتمــی و ظریــف حاصل 
شــد، اما این بار با وجود این حمایت ها آمار 
مشــارکت تکان نخورد. با این همه، کماکان 
این پرســش مطرح اســت که چرا این دوره 
به رغم پیش بینی های اولیه میزان مشــارکت 

کاهش یافت؟
معمولًا در نظرســنجی ها فضای روانی و 
احساســی مردم در نظر گرفته نمی شود. رای 
 دادن در ایــن دوره برای بخش بزرگی از مردم 
با عذاب وجدان همراه بود. من روز جمعه در 
مقابــل یکی از صندوق های رای گیری زنانی را دیدم که پس از 

رای  دادن می گریستند.
یکی از موضوعات مهم که در فضای خبری بسیار برجسته 
شــد، کوشــش برای ائتلاف قالیباف-جلیلی بــود. به نتیجه 
رسیدن این ائتلاف یکی از نگرانی های مردان و زنانی بود که بین 
رای  دادن و رای  ندادن مردد بودند. اغلب آنان دوســت داشتند 
بدون اینکه انگشت شان جوهری شود، پزشکیان رای بیاورد و 
دست کم به دور دوم راه یابد. با توجه به جو سنگینی که پیرامون 
این ائتلاف شــکل گرفته بود، وقتی ائتلاف به هم خورد خیال 
برخی از آنان راحت شــد و خطر برایشان رفع شد و از تردید به 

سمت رای  ندادن لغزیدند.
این اتفاق در مقیاسی کوچک تر بین نیروهای مردمی وفادار 
به نظام هم افتاد؛ آنان نیز فکر کردند تن  ندادن نامزدهایشان به 
ائتلاف خطایی جبران ناپذیر است و حاضر نشدند رای بدهند 

یا رای سفید دادند.
یکــی از معدود کارهــای عاقلانه اصولگرایــان ائتلاف  
نکردن شان بود؛ هرچند می دانیم که این کار از روی عقلانیت 
نبود و هیچ  یک حاضر به کناره گیری نبودند. اگر آن دو ائتلاف 
می کردند و دو گانه ایجاد می شــد، در آن شــرایط هواداران 
ناراضی کنار کشیده الزاماً به نامزد ائتلافی رای نمی دادند، اما 
در آن فضای روانی احتمال اینکه بخشی از رای نداده ها رای 
بدهند و نتیجه ای را رقم بزنند که مطلوب شــان نبود، بسیار 
بالا بود. به بیان دیگر، نظرســنجی فضــای دو روز پیش از 
انتخابات را ســنجیده اســت و نه فضای روز انتخابات را. 
طبیعی اســت که دو روز آخر روزهــای تعیین کننده ای در 

کارزارهای انتخاباتی هستند.

اشتباه بود یا نبود؟ 
سازندگیایدهاشتباهبودننظرسنجیهایانتخاباتریاستجمهوریرابررسیمیکند:



سال هفتم  شماره 081732
چهره های روزسه شنبه  12 تیر 1403 خبرسازان

کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

ادامه سه شنبه 11 اردیبهشت 
ابتکارات  گمرک

آقای ]مسعود[ کرباسیان، رئیس کل گمرک 
و معاونان آمدند. گزارش هایی از ابتکارات شان 
دادند و گفتند که در ماه فروردین، نسبت به ماه 
مشابه ســال قبل، ۳0 درصد صادرات کاهش 
داشته لذا ممکن اســت، آمار را منتشر نکنند. 
گفت، کالاهای ترانزیت بــرای ایران درآمدی 
نــدارد و کمک به اشــتغال ندارد و آســیب به 
زیربنای راه ها و محیط زیست هم وارد می کند.
آقــای ]علــی[ فلاحیــان، ]وزیر اســبق 
اطلاعــات[ آمد و جریــان حادثــه فرزندش 
را توضیــح داد. هنوز در زندان اســت. دادگاه 
می ترســد، اگر آزاد بکند، علیه او جوســازی 
کنند؛ با اینکه ثابت شده که دفاع کرده و احتمال 
اهداف سیاســی هم وجود دارد و گفت، مصمم 
اســت در انتخابات نامزد شــود و فکر می کند 

انتخابات به دور دوم کشیده می شود.
از ســوی رهبری، بیانیه ای با دستور مبارزه 
با فســاد مالی، خطاب به سه قوه صادر شده 
اســت و امروز در ســفر به اســتان گیلان هم 
در ســخنرانی بــر آن تاکید کردنــد. بعضی ها 
معتقدند، اثر منفی بر ســرمایه گذاری  و رونق 

اقتصاد و اشتغال دارد. 
شورش ها و ناآرامی ها در اندونزی و فیلیپین 
امروز هــم ادامه داشــت. فضاپیمای ســایوز 
روســیه، یک جهانگرد شــخصی را با هزینه 
۲0 میلیــون دلاری برای اولین بار به ایســتگاه 

بین المللی برده است.

چهار شنبه 12 اردیبهشت 
دیدار با یکی از رهبران فلسطینی

بــرای افتتــاح اجلاس مســئولان آموزش 
عقیدتی سیاســی بسیج به حســینیه عاشقان 
ثاراللــه در ســتاد مرکزی ســپاه رفتــم. آقای 
محســنی، ]نماینده ولی فقیه در بسیج تهران[ 
گزارش داد که در ۳۶ هزار پایگاه بســیج برای 
امور فکری و عقیدتی و سیاســی آموزش داده 
می شود و من در یک ســخنرانی مفصل راجع 
بــه تقویت عقاید و نیز تربیت سیاســی و مفید 
و جهــاد دائمی صحبت کردم؛ جمعیت زیادی 

جمع بود و پُراحساسات.
در دفتر با آقای احمــد جبرئیل، ]دبیرکل 
جبهه خلق برای آزادی فلســطین[ از رهبران 
فلســطینی ملاقات داشــتم. تحلیلی ارایه داد 
باراک، ]نخســت وزیر  از شکســت ]ایهود[ 
ســابق اســرائیل[ در پیگیری صلــح و توجه 
زیاد اســرائیلی ها به ]آریل[ شــارون که او را 
آخرین پادشــاه یهود می دانند و مشت آهنی او 
و عدم حمایت جدی جهــان اسلام و اعراب 
از فلســطینی ها و خطر خســته  شــدن آنها 
تحت فشــارهای زیاد را نجات دهنده ]قلمداد 
می کنند[. از کنفرانس تهران گله داشت که به 
شعار اکتفا کرده و تصمیم اجرایی قابل توجهی 
نگرفته اســت؛ مثل تشــکیل صندوق کمک 
و پیشــقدمی ایران در ارایه کمک از طریق آن 
صندوق که پیشــنهاد شــد و عملی نشد. من 
هم گفتم، مبارزه محدود به مردم داخل اراضی 
اشغالی شده و فلسطینی های بیرون و آواره با 
دولت های عربی و اسلامی،  شراکت ندارند و 
باید مبارزه را به خارج از فلســطین بکشانید. 
گله داشــت که در پنج سال گذشــته به ایران 
دعوت نشــده اســت. گفتم، نیازی به دعوت 

نیست؛ خودتان بیایید.
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حسن روحانی، رئیس جمهور ایران در دولت های یازدهم و 
دوازدهم در بیانیه ای از مردم برای شرکت در دور دوم انتخابات 
چهاردهم ریاست جمهوری در روز جمعه ۱۵ تیر دعوت کرد و 
آن را انتخاب بین دو راه و جهت گیری کاملًا متفاوت دانســت؛ 
انتخاب بین پیشرفت واقع بینانه یا عقبگرد خیالبافانه؛ انتخاب 
بیــن تعامل عزتمندانه یا تحقیر بین المللی. انتخابی که با »رای 
دادن و ندادن« سرنوشت حداقل یک دهه آینده را رقم می زند. 
متن کامل بیانیه روحانی که خطاب به مردم نوشــته شده به این 
گاهانه برداشتید و درنگ هایی  شرح است: درود بر گام هایی که آ
که گلایه مندانه داشــتید. انتخابات جمعه گذشته پیام روشن و 
رســایی داشــت برای آنان که بخواهند ببینند و بشنوند. بیش 
از نیمی از مردم ایران در انتخابات شــرکت نکردند. ادامه روند 

کاهش در مشــارکت در ســه انتخابات اخیر 
از ۱400 تا امروز، دســتاورد کســانی است که 
بی آنکه خود را پاســخگوی مــردم بدانند برای 
آنان مهندسی انتخابات می کنند. از جمع عظیم 
ملت ایران، آنان که نیامدند به انتخابات به تایید 
صلاحیت های سلیقه ای اعتراض کردند و آنان 
که آمدند به رســانه های یأس و هیاهوی هراس 
گاهانه سخن ها را  نه گفتند. میلیون ها نفر هم آ
شــنیدند و از میان آنها بی اعتنا به گزارش های 

وارونه و ادعاهای واهی، بهترین را برگزیدند.
سرانجام انتخابات از چند گزینه انحرافی و 
پوششی به دو گزینه  واقعی و دوقطبی بدل شد؛
ما امروز با یک انتخــاب حیاتی و تاریخی 
میان دو راه مواجه هستیم که اتفاقاً می توان هر 
دو را در کلمه هــای »تحریم« و »ضدتحریم« 

خلاصه کرد:
از یک سو در »سیاست داخلی« رقابت میان تحریم )شرکت 
نکردن در انتخابات( و ضدتحریم )شرکت در انتخابات( است:

میان آنان که موافق رای دادن برای تغییر اوضاع هســتند و 
آنان که به نیت تغییر دادن شــرایط از رای ندادن دفاع می کنند؛ 
نیت هر دو جریان یکی است )تغییر( اما یکی طرفدار مشارکت 

در انتخابات است و دیگری مدافع تحریم آن.
من رای دادن را قبل از آنکه وظیفه بدانم، حق افراد می دانم. 
اما ما به جز حق، در برابر »کشور« خود )که فراخ تر از جناح و 
قوم و قشــر و حتی حاکمیت است( مسئولیت و حتی تکلیف 
)مدنی( داریم. ایران خانه مشترک همه ماست و در برابر سیلی 
ویرانگر نمی توانیم بگوییم ما مسئولیت نداریم. در برابر سوراخ 
کردن این کشــتی همه ما مســئولیم و نمی توانیم بگوییم به ما 
ربطی ندارد. یا همه با هم غرق می شویم یا همه با هم به ساحل 

می رسیم.
با ســر کار آمدن یک دولت تندرو که ایران را به ورطه جنگ 
و تحریم و فقــر و فلاکت بیندازد همه ما ضــرر می کنیم ؛ چه 
رای داده باشیم، چه رای نداده باشیم. تنها تفاوت این است که 
رای دهندگان می توانند، مدعی شوند که به قدر وسع کوشیده اند؛ 

اما تحریم کنندگان جزیی از وضع موجود خواهند بود. بی تفاوتی 
و بی مسئولیتی در این انتخاب میان »مرگ و زندگی« و »جنگ 
و صلح« به معنای رســتگاری نیســت. هیچ کس ما را تشویق 
نمی کند که چه خوب! شــما سبب سقوط کشور یا غرق شدن 
نظام شــدید. هیچ کس به ما تضمیــن نمی دهد که آینده بهتر از 
گذشته باشد. تحریم انتخابات، تحریم سیاست است و تحریم 

سیاست، تحریم سرنوشت خودمان است.
اگر قرار بود حاکمیت صدای تحریم را بشــنود، در انتخابات 
مجلس دوازدهم می شــنید. ایــن نوع واکنــش، یعنی تحریم 
انتخابات بیشــتر به  نوعی »خودکشــی جمعی« می ماند که از 
ترس مرگ به خودکشی دست بزنیم و با خودزنی تندترین جناح 
حاکمیت را به قدرت برسانیم و فکر کنیم، فروپاشی نوعی تغییر 

اســت. هر تغییری که خوب نیست، تغییری خوب است که رو 
به تکامل باشــد، نه تخریب. تغییری خوب است که ما عامل و 
فاعل آن باشیم، نه معلول آن. در تغییری که به تخریب بینجامد 
آنچه فرو می پاشــد، ایران است و نه این جناح و آن جناح یا این 
دولت و آن دولت. من خشم و ناراحتی تحریمی ها را می فهمم، 
من از مهاجرت اجبــاری هم میهنانم رنج می برم. من از ســایه 
جنگ و خشونت بر میهنم عذاب می کشم. اما تحریم انتخابات 
راه حل نیست. تحریم عامل تضعیف و تجزیه قدرت ایران است.
از ســوی دیگر در »سیاســت خارجی« هــم، رقابت میان 
تحریم و ضدتحریم است. امروز دو نامزد داریم که یکی تحریم 
در سیاســت خارجی و اقتصاد را نعمت می داند و دیگری آن را 
فاجعه می داند. یکی قطع رابطه با جهان را فرصتی می پندارد و 

دیگری آن را از دست دادن فرصت ها می خواند.
هنر یکی دیوار کشــیدن و حصار کشــیدن دور ایران است 
و هنر دیگری برداشــتن دیوارها و حصارهــا با کمک بهترین 
دیپلمات ها و کارشناسان است. یکی پدرخوانده  قطعنامه های 
شورای امنیت سازمان ملل متحد علیه ایران است و در 8 سال 
۷ قطعنامه علیه ایران گرفته و دیگــری با کمک دیپلمات ها و 
کارشناســان در 8 ســال این مین های بین المللی علیه ایران را 

خنثی کرده است.
یکی مدعی جنگ اســت و دیگری مدافــع صلح؛ نه فقط 
جنگ خارجی که جنگ داخلی؛ وقتی دختران و زنان و جوانان 
ایران را به نام های دهان پرکن و جیب خالی کنی، عمق راهبردی 

می داند سبب تنش و شورش در کشور می شود.
اینها همان جریان پیچیده  پیشانی  سائیده ای هستند که مانند 
دوران امــام علی تندتر از امام و کندتــر از امت و مردم حرکت 
می کنند. سال ها سازمان تحریم ایران را استوارتر کرده اند اما یک 

بار خود با تحریم مواجه نشده اند.
از اینان جز خطبه هــا و خطابه هایی پای میز »مذاکره برای 
مذاکره« نشنیده ایم. اینان تحریم را می خواهند اما نه برای خود 
که برای ما. اینان در باب دیپلماســی نبوی خطابه می خوانند و 
رســاله می نویســند اما به جای صلح حدیبیه 
بیشــتر یادآور جنگ نهروان هســتند. حریف 
اینان اما طبیبانی هستند که تحریم را نه نعمت 
کــه درد و رنج و محنت می دانند و برای درمان 
آن می کوشــند. به فکر لغــو تحریم ها، بهبود 
روابط، رونق تجارت و توسعه صادرات هستند. 
به تبادل تکنولــوژی باور دارنــد و پهنای باند 
اینترنت را شاهراه توسعه می دانند. اینک جمعه 
سرنوشت ســازی را در پیش داریم. در انتخاب 
این جمعه، این اشخاص نیستند که در معرض 
این همه پرســی ملی قرار می گیرنــد. انتخاب 
بیــن دو جهت گیری کاملًا متفاوت اســت که 
سمت و سوی حرکت کشــور و جایگاه ایران در 
جامعه جهانی را معیــن می کند. یک جریان، 
وحدت و انسجام در داخل و تعامل سازنده در 
خارج را دنبال می کند. همه چیز را برای ایران می خواهد و همه 
ایرانیان را در عزت و کرامت و ثروت و سلامت، سهیم می داند. 
اما جریــان مقابل جز گروه خود را نمی بینــد و جز تعارض را 
نمی شناســد و از مذاکره و توافق عزتمندانه چیزی نمی داند و 
مسئولیت رنج مردم و زجر حاصل از تحریم ها را هم نمی پذیرد. 
تحریم هــای ظالمانه ای که راه توســعه کشــور را و ایران را در 
معرض قطعنامه های خطرناک شورای امنیت سازمان ملل قرار 
داد، دســتاورد این نگاه و این جریان فکری بود. آنها هم که در 
ســال های آخر دهه ۹0 با سنگ اندازی ها و سفارت سوزی ها و 
دسیسه سازی ها، ترامپ را به طمع تحریم های مجدد انداختند 
از همین جریان بودند و همین ها بودند که مانع احیای برجام و 

بازگشت اقتصاد به دوره شکوفایی ۹۲ تا ۹۶ شدند.
ملت عزیز ایران! امروز شما در برابر دو انتخاب قرار دارید: 
یکم: مشــارکت یا تحریم )انتخابــات( دوم: تحریم یا تعامل با 
جهان؛ انتخاب بین پیشرفت واقع بینانه یا عقبگرد خیالبافانه. 
انتخاب بین تعامل عزتمندانه یا تحقیر بین المللی؛ انتخابی که دو 
گزینه روشــن و صریح در برابر شما دارد و با هر انتخاب؛ میان 
»رای دادن و نــدادن«، میان نامــزد اول و نامزد دوم، می توانید 

سرنوشت حداقل یک دهه آینده خود را رقم بزنید.

با یک دولت تندرو همه ضرر می کنیم؛ چه رای داده باشیم چه رای نداده باشیم

هشدار روحانی:

هنر یکی از نامزدها دیوار کشی دور ایران است
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